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Yorwort.

Die iiberraschenden Erfahrungen iiber die starke Abnahme der Alkohol-
schiaden wihrend des Kiieges, die in der Miinchener psychiatrischen Klinik wie
in allen iibrigen deutschen Irrenanstalten gemacht wurden, gaben die Anregung
zu dem Versuche, den EinfluBl der Alkoholknappheit in Bayern nach verschiedenen
Richtungen zu untersuchen. Die Deutsche Forschungsanstalt fiir Psychiatrie
setzte sich daher mit einer Reihe von Behorden und Forschern in Verbindung,
um mit ihrer Mitwirkung ein mdoglichst vollstindiges Bild von denjenigen Ver-
dnderungen in unserem Volkskorper zu gewinnen, die sich im Verlaufe des Krieges
als Folge der erzwungenen Niichternheit eingestellt haben. Durch das freundliche
Entgegenkommen zahlreicher Amtsstellen und Mitarbeiter ist es in der Tat ge-
lungen, eine Menge von Erfahrungen zu sammeln, die geeignet sind, uns einen
tiefen Binblick in die Wirkungen des Alkohols an der Hand der Wandlungen zu
verschaffen, die seine Ausmerzung aus dem téglichen Leben nach sich gezogen
hat. Vor allem war es das Statistische Landesamt, das in miihevoller Arbeit den
weitschichtigen, ihm zuflieBenden Stoff auf das sorgfaltigste durchgearbeitet hat.
Von gréBtem Werte war es dabei, dall vom Justizministerium die seit dem Aus-
bruche des Krieges ruhenden Erhebungen iiber den Einflul des Alkohols auf dem
Gebiete des Rechtslebens nachgeholt und dem statistischen Landesamte zur Ver-
fiigung gestellt wurden. Weitere wertvolle Beitrige verdanken wir der Polizei-
direktion Miinchen, der militdrischen Begutachtungsstelle, dem Vertrauensarzte
der Ortskrankenkassen, den Arzten der groBen Krankenhduser, dem Landes-
gewerbearzte, dem Leiter der Trinkerfiirsorgestelle.

Zu unserem lebhaften Bedauern hat sich unsere Aufgabe nicht im entferntesten
so vollstindig 16sen lassen, wie es uns vorschwebte. Was hitte erreicht werden
sollen, wire einmal eine genaue Ubersicht iiber die Erzeugung und den Verbrauch
geistiger Getrianke in Bayern und bei den bayrischen Truppen im Felde, sodann
cine vollstindige Kenntnis aller gesundheitlichen, sittlichen und volkswirtschaft-
lichen Eifahrungen, die sich hinsichtlich der Wirkungen der Alkoholknappheit
bei uns ergeben haben. Unsere Untersuchungen sind in zweifacher Beziehung
liickenhaft geblieben. Einerseits beziehen sich eine Reihe von Untersuchungen
nur auf die Verhaltnisse in Miinchen oder sonst enger umgrenzten Gebieten. Was
aber schwerer ins Gewicht fallt, ist der Umstand, daB unsere Bemiihungen, Tat-
sachen zu sammeln, nach verschiedenen Richtungen hin nur ein unzuléngliches
oder gar kein Ergebnis erzielt haben. Die Schuld dafiir liegt vor allem an dem
Umstande, daB verwertbare Erhebungen iiber den Alkoholeinflul auf gesund-
heitliche und volkswirtschaftliche Vorginge vielfach iiberhaupt fehlen und auch
nicht mehr oder doch nur mit groBem Aufwande an Zeit und Geldmitteln nach-
geholt werden kénnen. So war es fiir uns iiberraschend, dafl die Miinchener Orts-
krankenkasse dieser fiir sie so ungemein wichtigen Frage bisher kaum Aufmerk-
samkeit geschenkt zu haben scheint, so dafi aus den vorhandenen Angaben nur
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ein duBerst unzulangliches Bild von den Alkoholwirkungen auf die Gesundheit
und Arbeitsfahigkeit der Kassenmitglieder gewonnen werden kann. Noch ver-
bliiffender aber ist es, daBl ein Gemeinwesen wie die Stadt Miinchen anscheinend
niemals das Bediirfnis empfunden hat, dem Zusammenhange zwischen Alkohol-
mifbrauch und Armenlasten nachzugehen. Es war uns daher unmoglich, fest-
zustellen, welchen Einflull die jihe Abnahme des Alkoholverbrauches auf die
wirtschaftliche Hilfsbediirftigkeit ausgeiibt hat. Offenbar sind diese Erfah-
rungen nur Teilerscheinungen der beklagenswerten Tatsache, dal in weitesten
Kreisen, vielfach auch dort, wo man es nicht erwarten sollte, ein Verstindnis fir
die wahre Bedeutung des Alkohols in unserem Volksleben noch fehlt. Gerade
darum aber erscheint es doppelt notwendig, iiberall dort, wo es moglich ist, durch
griindliche Untersuchungen auf die Zusammenhénge zwischen AlkoholmiBbrauch
und &ffentlicher Wohlfahrt hinzuweisen. So reich an Tatsachen die Alkohol-
wissenschaft auch schon ist, so schwierig ist es doch offenbar, sie zum Gemeingut
aller derjenigen Stellen zu machen, die aus ihnen Richtlinien fiir ihre MaBnahmen

gewinnen konnten.

Miinchen, 8. Dezember 1922. i. Kraepelin.
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I. Alkoholwirtschaft und Alkoholismus in Bayern
unter besonderer Beriicksichtigung der Einfliisse

des Weltkrieges.
Von

Dr. Karl Kreiner,
wissenschaftlicher Hilfsarbeiter im Bayer. Statistischen Landesamt, Miinchen.

Wichtigkeit der Pflege der sozialen Hygiene, insbesondere Be-
kimpfung des Alkoholismus.

Der Krieg hat unserem bayerischen Volke eine ungeheuere biologische Be-
lastungsprobe auferlegt. Wahrend wir bei Fortdauer normaler Friedensverhalt-
nisse, wie sie kurz vor Kriegsausbruch bestanden, in Bayern einen jihrlichen
Geburteniiberschufl von rund 81 000, fiir die fiinf Jahre 1914—1918 also eine
natiirliche Bevolkerungsmehrung von etwa 405000 Seelen hitten erwarten
diirfen, ist in der Kriegsepoche 1914—1918 infolge der verringerten Geburt-
lichkeit und der erhshten Sterblichkeit nicht nur kein natiirlicher Volkszuwachs,
sondern ein SterbefalliiberschuB von iiber 90 000 Personen eingetreten. Nimmt
man die normalerweise zu erwartende, aber nicht erfolgte Bevolkerungs-
zunahme von rund 405000 und den tatsichlichen Sterbefalliilberschu3 von
90 000 zusammen, so ergibt sich als Folge des Weltkrieges fiir Bayern ein Gesamt-
bevolkerungsverlust von rund 495 000 Personen.

Annzhernd 1 Million Hinde wurden durch die Leiden des Weltkrieges dem
bayerischen Volke entzogen, die an Bayerns Zukunft helfend hétten mitarbeiten
konnen.

Dabei wurden gerade die Reihen der lebensfihigsten, jugendlichen und der
mittleren, produktiven Altersklassen am stirksten gelichtet, wihrend umgekehrt
der Verhiltnisanteil der nicht mehr arbeitsfahigen (unproduktiven) Schichten
durch die hohe Zahl der Unterernshrten, der Verwundeten und Kranken noch
wesentlich vermehrt wurde. Das biologische Kréfteverhaltnis ist also das denkbar
ungiinstigste und wird sich unumginglich bei der nunmehrigen Hauptaufgabe
des Wiederaufbaues der Wirtschaft sehr schwer fithlbar machen.

Die tragische Wucht dieser biologischen Tatsachen an sich allein schon zwingt
die Erkenntnis auf, daB die Erhaltung und Mehrung der bayerischen Volkskraft
demnach als das vornehmste Ziel erscheinen muf}, wenn Bayern die Stellung eines
gesunden Wirtschaftsorganismus nicht einbiiBien soll. In den Vordergrund aller
wirtschaftspolitischen Bestrebungen mufB daher noch mehr als bisher die Be-
volkerungspolitik treten, unter deren Zweigen die Pflege der sozialen

Die Wirkungen der Alkcholknappheit. 1
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Hygiene eine hauptsichliche Férderung erfahren muB. Schirfer noch als vor
dem Krieg mufl der Kampf beginnen gegen die tiickischen Feinde unserer
inneren Gesundung, gegen die gefdhrlichen Volkskrankheiten, die
Tuberkulose, die Geschlechtskrankheiten und den Alkoholismus,
die rascher als bisher die infolge der verschlechterten Ernahrungsverhiltnisse
erschiitterte Lebenskraft untergraben und schirfer denn je am Lebensmark
unseres Gesellschaftsk6rpers zehren.

Die Gefahr, die in diesen Seuchen lauert, ist von der breiten Masse des Volkes
allerdings nicht immer richtig erkannt worden; insbesondere die Schiden des
Alkoholismus wurden vielfach unterschétzt. Der Grund hiefiir mag wohl darin
liegen, daBl die traurigen Folgen der Tuberkulose und der Geschlechtskrank-
heiten, die beide den Charakter von Infektionskrankheiten haben, sich in ent-
stellenden Wunden und siechenden Korpern in schérferer Weise offensichtlich
dokumentieren, wihrend die Schiden des Alkoholismus, der sich im Grunde als
massenpsychisches Leiden darstellt, wenn auch nicht minder gefahrlich, so doch
verschiedenartig und darum weniger in die Augen springend sind als die der
beiden Infektionsleiden.

Das unentbehrlichste Mittel im Kampfe gegen den Alkoholismus ist das
Studium der ,,Alkoholfrage®, dessen Pflege bisher leider in der Hauptsache nur
von den Arzten besonders beachtet wurde. Die praktischen Forderungen, die auf
Grund der verschiedenen drztlichen Untersuchungen iiber die Wirkungen des Alko-
hols erhoben wurden, lauteten fast durchweg auf eine méglichst weitgehende Be-
schrinkung oder vollige Aufhebung der Alkoholproduktion, wihrend die Alkohol-
produzenten durch alle méglichen Argumente den Glauben an die Unschidlichkeit
und die Unentbehrlichkeit des Alkohols zu beleben und zu bestdrken suchten.

Durch den Weltkrieg, der in weitem Umfange eine Beschriankung der Alkohol-
produktion zur Folge hatte, ist nunmehr die Stellungnahme zu diesen Fragen
in ein besonderes Stadium geriickt, so dafl es nicht nur gerechtfertigt, sondern so-
gar geboten erscheinen muf}, die wirtschaftliche Bedeutung, den Wert
und Unwert der Alkoholindustrie und die Folgen der Alkoholpro-
duktionsbeschriankung wahrend des Weltkriegs zu untersuchen.

Um die Bedeutung und Existenzberechtigung eines Wirtschaftszweiges zu
wiirdigen, ist in wirtschaftlicher Hinsicht Umfang und Art der Produktion,
Zahl der wirtschaftlichen Betriebe, Hohe des Verbrauches, der verhéltnismiBige
kommerzielle Anteil des Industriezweiges am Gesamtwirtschaftsleben u. a. ins
Auge zu fassen und vom sozialen Standpunkt aus die Beziehung der Produktion
zum gesamten gesellschaftlichen Wohlstand aller, z. B. die Einfliisse der Kon-
sumtion der Erzeugnisse dieses Industiiezweiges auf Volksgesundheit und Sterb-
lichkeit, auf Moral und Lebenshaltung u. a. zu beurteilen.

Wer die wirtschaftliche Kraft des Alkoholgewerbes in ihrer Gesamtbedeu-
tung annihernd erfassen will, mufl davon ausgehen, dal die Alkoholproduktion
verschiedene Alkoholgattungen umfafBt, Bier, Wein, Branntwein, Traubenwein
und Obstwein u. a.; jede dieser verschiedenen Alkoholarten beansprucht im Rah-
men des Alkoholgewerbes nach Art und Umfang der Produktion wie nach der
Ausdehnung der Konsumtion eine verschiedene Stellung. Die Hauptbedeutung
kommt in Bayern unbestritten der Brauerei, und zwar der Braunbiererzeu-
gung zu, wihrend die Branntweinerzeugung, insbesondere im Vergleich zu der
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Produktion und Konsumtion verschiedener norddeutscher Gegenden, eine unter-
geordnete Rolle in Bayern spielt. Auch die Weinproduktion hat im Vergleich
zur Biererzeugung nur eine verhdltnisméBige Bedeutung, insofern als sich der
Weinbau und die Weingewinnung fast ausschlieflich auf die Pfalz, Mittel- und
Unterfranken beschrinkt und die Konsumtion sich in der Hauptsache lediglich
auf die besitzenden Volksschichten verteilt, wihrend das Bier ein allgemeines
Volksgetrank darstellt.

Zwecks Erfassung der wirtschaftlichen Bedeutung des bayerischen Alkohol-
gewerbes seien daher im folgenden zunéchst die einzelnen hauptsichlichsten Alko-
holgattungen — vor allem hinsichtlich des Umfanges ihrer Produktion — sowie
die Einwirkungen der Kriegsverhiltnisse auf diese untersucht.

Alkoholwirtschaft und Alkoholismus in Bayern 1906—1918.

1. Die Alkoholfrage als Wirtschaftsproblem.

Mit der hohen wirtschaftlichen Entwicklung, die seit den Tagen der Reichs-
griindung das deutsche Industrieleben kennzeichnete, gelangte in Bayern auch
das Braugewerbe zur Bliite, derart, da3 das bayerische Bier fast allerwirts Welt-
ruf gewann und den bayerischen Bewohnern selbst fast zum , fiinften Element‘
wurde. Die jiingste Entwicklung des bayerischen Braugewerbes in der Vorkriegs-
zeit erhellt aus folgender Ubersicht:

Zahl der Bierbrauereien 1906-—1913.

Malzverbrauch
Jahr = 250—1500 dz | 1500—3000 dz | 3000—5000 dz 5000 dz prauerelen
% der % der % der % der % der Insgesamt
Zahl |Gesamt-| Zahl |Gesamt-| Zahl |Gesamt-| Zahl |Gesamt-| Zahl |Gesamt-
heit he1t heit heit heit
1906 7960 | 81,7 | 1343 | 13,8 | 251 2,6 82 0,8 105 1,1 9741
1907 | 7828 81,8 | 1308 | 13,7 | 253 2,6 81 0,8 106 1,1 9576
1908 | 7658 | 81,7 | 1298 | 13,8 | 247 2,6 72 0,8 103 1,1 9378
1909 7566 \ 81,9 | 1274 | 13,8 | 229 2,5 75 0,8 96 1,0 9240
1910 9166 | 84,0 | 1317 | 12,1 | 245 2,2 87 0,8 93 0,9 10908
1911 [/14866| 89,4 | 1287 7,8 | 259 1,6 92 0,6 102 0,6 16606
1912 || 14757 | 90,1 | 1206 7.4 | 234 1,4 88 0,5 102 0,6 16387
1913 (14706 | 90,3 | 1166 7,2 | 236 1,4 86 0,5 100 0,6 16294

Im letzten Friedensjahre vor Ausbruch des Weltkrieges (1913) bestanden demnach
16 294 Bierbrauereien in den bayerischen Hauptzollamtsbezirken, wozu noch
273 Betriebe des Gebietes der Anschliisse (Konigsberg 268, Ostheim 2, 8sterreich.
Mittelberg 3) kamen, insgesamt also 16 567 Bierbrauereien, darunter 84 in der
Form von Aktienbrauereien.

Ungefihr drei Viertel aller Betriebe, némlich 11 931 Brauereien, stellten aus-
schlieBlich Braunbier her; nur 4 741 Brauereien befaBten sich mit der WeiBbier-
produktion. In 105 Brauereien wurde sowohl Braunbier wie Weilbier gebraut.

1*
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Wie das Statistische Landesamt in seiner Zeitschrift in dem Artikel ,,Die
bayerische Bierbrauerei unter den Einwirkungen der Kriegsverhaltnisse‘!) dar-
legt, duBerte sich der EinfluB der Kriegsverhsltnisse wie folgt:

»»Die schon bald nach Kriegsausbruch in zunehmendem Mage fiihlbar gewordene Knapp-
heit an allen Lebensmitteln des tiglich notwendigen Bedarfs machte es im Interesse der Sicher-
stellung der Volksernahrung notwendig, allen Konsum einzuschrinken, der nicht unbedingt
zur Erhaltung des Lebens notwendig ist. Von dieser MaBnahme wurde auch die Bierbrauerei
empfindlich getroffen, da die zur Biererzeugung erforderlichen Mengen Gerste nunmehr in
starkem MaBe zur Brotstreckung herangezogen werden muften. Der fortschreitende Mangel
an Lebensmitteln brachte mit der Zeit immer stérkere Beschrinkungen fiir die Bierbrauereien
mit sich, bis mit der Kontingentierung des Gersten- und Malzverbrauchs und der amtlichen
Regelung des gesamten Bierverkehrs durch die Errichtung der Bierverteilungsstelle (29. Mirz
1916) die freie Bierproduktion vollstindig ausgeschaltet wurde.*

Infolge der Kriegsverhéltnisse ist in der Gesamtzahl der bayerischen Bier-
brauereien bis Ende 1916 eine merkliche Abnahme eingetreten, auf die dann
plotzlich im Jahre 1917 eine ganz ungewéhnlich starke Erhohung folgte. Von
16 567 Bierbrauereien im Jahre 1913 ist die Zahl der bayerischen Bierbrauereien
bis Ende 1916 allmahlich auf 14 711 zuriickgegangen, das ist um fast 2 000 Be-
triebe. Ganz plotzlich erhoht sich diese Zahl im Laufe des Jahres 1917 auf
16 787 und 1918 weiter auf 16 874, wodurch sogar noch der Stand der Bier-
brauereien im letzten Friedensjahre iibertroffen wird.

Zuriickzufiihren ist diese plotzliche Zunahme der Brauereibetriebe auf das ge-
waltige Anwachsen der nichtgewerblich betriebenen Braustétten fiir Braunbier,
worin nur fiir den héuslichen Bedarf gebraut wird. Solche Braustitten gab es
in Bayern fiir Braunbier schon in der Vorkriegszeit in gréBerer Zahl in der Gegend
von Schweinfurt und Bamberg. Wahrend der Kriegsjahre haben diese auch im
Bezirk Waldsassen, Bayreuth und Regensburg zugenommen. Von 6 861 Brau-
stitten dieser Art insgesamt im Jahre 1913 hat sich deren Zahl bis zum Jahre
1918 auf 7 983 erhoht, darunter

im Bezirk Schweinfurt von 4678 auf 5 348
' »  Bamberg , 2134 ,, 2447
’ ,»  Waldsassen ,, 23 ,, 88
. ,»  Bayreuth » 5 , 20
» »  Regensburg ,, 3, 10

Gleichzeitig mit der Zunahme dieser Art von Braustatten tritt durchgehends
bei der eigentlichen Bierbrauerei, ndmlich bei der gewerblich betriebenen, eine
Abnahme dec Betriebe in Erscheinung. So ist die Zahl der gewerblichen Braun-
bierbrauereien im Zeitraume 1913—1918 von 5070 auf 4473 und der ge-
werblich betriebenen WeiBlbierbrauereien von 216 auf 127, also beinahe um die
Halfte, zuriickgegangen. Unter den gewerblichen Braunbierbrauereien haben
auch die in der Form -von Aktiengesellschaften betriebenen Brauereien eine
Abnahme erfahren, und zwar ist deren Zahl von 84 im Jahre 1913 auf 79 im Jahre
1916 zuriickgegangen und von da in gleicher Héhe geblieben.

Alles Weitere iiber dieVerinderungen in der Zahl der Bierbrauereien wihrend
der Kriegsjahre kann aus folgender Aufstellung entnommen werden:

1) Vgl. Zeitschr. des Bayer. Statist. Landesamts 1920, S. 2661f.
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Bierbrauereien in Bayern 1913 1914 1915 1916 1917 | 1918
Braunbierbrauereien . . . . . 11931 | 12083 | 10580 | 10494 | 12449 | 12410
darunter gewerbliche . . . . . . . 5070 4903 4043 3434 4466 4473

' nichtgewerbliche . . . . . 6861 7180 6537 7060 7983 7937
Aktienbrauereien . . . . . . . . . 84 80 81 79 79 79
WeiBlbierbrauereien . . . . . . 4741 4825 4385 4272 4365 4499
darunter  gewerbliche . . . . . . 216 207 160 130 136 127

' nichtgewerbliche e 4525 4618 4225 4142 4229 4372
Brauereien fiir Braun- und

WeiBlbier . . . . . . . . . .. 105 104 85 55 27 35
Bierbrauereien iiberhaupt . . . . . 16567 | 16804 | 14880 | 14711 | 16787 | 16874

Noch offensichtlicher als durch die Verringerung der Zahl der Brauereibetriebe
kommen die Einwirkungen des Krieges auf die bayerische Brauindustrie in der
Entwicklung des Malzverbrauches und der Biererzeugung zum
Ausdruck.

Einen Einblick in die bisherige Gestaltung bis zum letzten Friedensjahr kann
folgende Aufstellung gewihren:

Malzverbrauch und Biererzeugung 1885—1913.

Jahr Malzverbrauch Biererzeugung Jahr Malzverbrauch Biererzeugung
dz 1000 hl dz 1000 hl
1885 2 978 387 12 660 1910 3 513 330 18 146
1895 3799176 16 477 1911 3 717 055 19 655
1900 4077 980 18 309 1912 3 583 616 19 311
1905 3 798 093 18 092 1913 3 529 419 19 096

Die verbrauchte Gesamtmalzmenge in simtlichen Hauptzollamtsbezirken be-
lief sich demnach im letzten Friedensjahre 1913 auf 3 529 419 dz, einschlieflich
des Malzverbrauches der Anschliisse Konigsberg, Ostheim und osterr. Mittelberg
auf 3 531 468 dz.

Von der Gesamtmalzmenge aller bayerischen Brauereien von insgesamt
3531468 dz verbrauchten allein die Braunbierbrauereien nicht weniger als
3 503 137 dz oder 99,2%, des Gesamtverbrauchs. Aus diesen Zahlen spricht deut-
lich die Bedeutung der Braunbiererzeugung in Bayern, die geradezu als Typ
der bayerischen Bierproduktion itiberhaupt angesprochen werden kann. An
dem starken Malzverbrauch der Braunbierbrauereien haben die Aktienbrauereien
hervorragenden Anteil. Dieser bezifferte sich fiir die 84 Brauereibetriebe dieser
Art im Jahre 1913 auf 1255 571 dz oder 14 947 dz pro Brauerei, wihrend alle
iibrigen Braunbierbrauereien durchschnittlich nur 189 dz Malz verbrauchten.
Hierin kommt klar die iiberragende Stellung zum Ausdiuck, die die Aktien-
brauereien in der bayerischen Brauindustrie einnehmen.

Entsprechend dem steigenden Malzverbrauche zeigte auch die Biergewinnung
der bayerischen Brauereien bis in die letzten Friedensjahre eine gewaltige Ent-
wicklung. Hatte die bayerische Biererzeugung 1875 12 600 000 hl betragen,
so iiberstieg sie von 1886 an dauernd 13 000 000 hl, 1889 14 000 000 hl, 1892
bereits 15 000 000 hl, 1895 16 000 000 hl, belief sich von 1899 bis 1910 fast durch-
weg auf iiber 18000000 hl und erreichte von 1911 ab bis zum letzten Friedensjahre
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1913 schlieBlich eine Hohe von iiber 19 000 000 hl. Im ganzen bezifferte sich
die bayerische Bierproduktion (einschlieBlich der Biergewinnung der Anschliisse)
auf 19 088 071 hl, davon 18 908 908 hl Braunbier und 179 163 hl WeiBbier.

Den Einflul der Kriegserscheinungen auf die Hohe des Malzverbrauches
und der Biererzeugung finden wir in dem angefiihrten Artikel der Zeitschrift des
Bayerischen Statistischen Landesamts in folgender Weise zusammengefaf3t:

,,Vor allem ist zunichst mit dem Aufhéren der auslindischen Bierausfuhr und dann im
weiteren Verlauf des Krieges infolge der Schwierigkeiten auf dem Gebiete der Lebensmittel-
versorgung eine Abnahme des Malzverbrauchs in die Erscheinung getreten, die am Ende
des Krieges den gesamten Malzverbrauch der bayerischen Bierbrauereien auf 1,; des Friedens-
verbrauchs reduzierte:

1913 1914 1915 1916 1917 1918

Malzverbrauch
dz dz dz dz dz dz

der Braunbierbrauereien |3 503 1373 073 425 |2 311 729 |1 678 893 | 807 632 552 704

darunter der Aktien-
brauereien . . . . . . 1255571 1093935, 910142, 6472271 287879 196733

der WeiBbierbrauereien 28 331 24 594 15313 13 297 11 409 7 247

der gewerblichen Bier-
brauereien . . . . . . 3514 601 |3 080 992 |2 314 265 |1 680 765 | 804 747 550 631

darunter der gewerblichen i
Braunbierbrauereien. . {3 492 756 |3 062 758 |2 303 839 |1 671 563 | 798 022 | 546 689

WeiBbierbrauereien . . 21 845| 18234 10426 9 202 6725 3942
der nichtgewerblichen

Bierbrauereien . . . . 16867 | 17027 12777 11425| 14294 9 320
darunter der nichtgewerbl. | |

Braunbierbrauereien . 10381 10667 7 890 7 330 9610/ 6015

Weilbierbrauereien . . 6 486 6 360 4 887 4 095 4684 3 305

Malzverbrauch der bayeri-

schen Bierbrauereien
iiberhaupt . . . . . . 3531468 30980192327 0421692 190| 819041 559 951

Auffallen diirfte die Bewegung im Malzverbrauch der nichtgewerblichen Bierbrauereien,
der Hausbrauer, bei denen sich sowohl im Jahre 1914 wie im Jahre 1917 eine Erhohung des
Malzverbrauchs ergibt, im Gegensatz za der seit 1913 von Jahr zu Jahr fallenden Malz-
verbrauchsmenge der eigentlichen, gewerbsmafBig betriebenen Bierbrauerei. Diese Erschei-
nung steht in Verbindung mit der Zunahme der nichtgewerblichen Braustitten fiir Braunbier,
auf die oben bei der Zahl der Bierbrauereien hingewiesen wurde.

Nicht im gleichen MaBe wie der Malzverbrauch hat die Biererzeugung abgenommen.
Wihrend der Gesamtverbrauch der bayerischen Bierbrauereien an Malz von 1913—1918 um
849 zuriickgegangen ist, hat dagegen die gesamte Bierproduktion in Bayern nur um 46%
abgenommen. Es bhat demnach auf Kostan der Qualitit eine Streckung der Biererzeugung
stattgefunden, die in der Herstzllung des sogen. ,,Kriegsbieres® in die Erscheinung getreten
ist. Natiirlich ist der Riickgang in der Qualitat des Bieres nicht auf einmal in dem starken
MaBe erfolgt, das sich in dem oben angegebenen Mifverhiltnis zwischen Malzverbrauch und
Bierproduktion ausdriickt, sondern vielmehr erst allmihlich, und zwar in fortschreitender
Steigerung auf der Grundlage der allgemeinen Lebensmittelknappheit.

Zur naheren Veranschaulichung dieser Entwicklung sei nachfolgend das Verhiltnis
zwischen Malzverbrauch und Biererzeugung dargestellt, wie es sich in den ein-
zelnen Kriegsjahren bei der Braunbierbrauerei, der in Bayern gebriuchlichsten Art der
Bierproduktion, herausgebildet hat. Nach den hieriiber gemachten Angaben der Bayer.
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Generaldirektion der Zolle und indirekten Steuern ergibt sich bei den Braunbierbrauereien
jeweils eine Abnahme

im Malzverbrauch in der Biererzeugung
von 1913—1914 um 12,27 9 | um 10,819,
., 19141915 ,, 24,78 9 ,» 16,489
,, 19151916 ,, 27,38 9 » 9,749,
, 1916—1917 ,, 51,89 9, » 13,029,
,, 1917—1918 ,, 31,56 9 »  1,87%

Augenfillig kommt in diesen Zahlen die fortschreitende Verschlechterung der Bier-
qualitdt zum Ausdruck. In besonders starkem MaBle macht sich diese bemerkbar seit dem
Jakre 1916, von wo ab sich das Verhiltnis zwischen Malzverbrauch und Biererzeugung zu
einem direkt=n MiBverhiltnis herausgebildet hat. Dieses Mifiverhéltnis hat den Krieg iiber-
dauert und besteht in wenig verinderter Form heute noch weiter.

Absolut hat unter den Einwirkungen der Kriegsverhiltnisse die Bierproduktion in Bayern
von 1913—1918 um 8 819 592 hl abgenommen. Sie ist zuriickgegangen von 19 088 071 hl
im letzten Friedensjahr auf 10 268 479 hl im Jahre 1918 bei Ausgang des Weltkriegs. Wie
im einzelnen dieser Riickgang wihrend der Kriegszeit erfolgt ist, erhellt aus nachstehender
Ubersicht. Es wurden Hektoliter Bier gebraut

| 1013 1914 | 1915 1916 | 1917 1918

an Braunbier . . . . ;ng 908 908 |16 865 399 ‘14 086 697 |12 714 371 |11 059 344 | 10 188 471

an Weilbier 179163| 155005 105196 102991 97 418 80 008
insgesamt von

bayerischen Bier-
brauereien . . . . [19 088071 |17 020 404 |14 191 893 [12 817 362 |11 156 762 | 10 268 479

Am starksten hat demnach die Bierproduktion abgenommen von 1914 auf 1915, wohl
infolge der Riickwirkungen des Wegfalls der auslindischen Bierausfuhr, auf welcher der Auf-
schwung der bayerischen Bierindustrie in den Friedensjahren der Vorkriegszeit zum nich
geringen Teile basierte. Von 1916 ab ist die Biererzeugung in ziemlich gleichbleibendem MaBe
gefallen, ohne wesentlich beeinfluBt zu werden durch die erst von da ab erfolgte verstirkte
Einschrinkung im Malzverbrauch, die sich in dem weiter oben dargestellten Verhiltnis in
der Abnahme des Malzverbrauchs und der Biererzeugung so deutlich widerspiegelt.*

Was die bayerische Biermetropole Miinchen insbesondere anbetrifft, so ging hier
der Malzverbrauch in den beiden Hauptzollamtsbezirken Miinchen II und IIT fiir
Braunbier von 881 286 dz auf 140 218 dz, also um 741 068 dz, fiir Weilibier von
8 666 auf 1661 dz, also um 7005 dz, fiir beide Bierarten demgemifl um 748 073 dz
zuriick, wihrend die Biergewinnung von 4 528 741 hl im Jahre 1913 auf 2 644 461 hl
im Jahre 1918 sank, was einer Verringerung um 1 884 280 hl gleichkommt.
Hiebei entfallt auf Braunbier allein eine Senkung der Produktion um 1 856 242 hi,
auf WeiBbier eine Minderung um 28 038 hl.

Hinter der Biergewinnung Miinchens bleibt die der iibrigen bayerischen Stidte
bedeutend zuriick. Nach Miinchen folgen beziiglich der Gesamtmengen an Bier die
Stadte Niirnberg und Augsburg, in denen einschlieBlich der dazu gehorigen Land-
gebiete des betreffenden Hauptzollamtsbezirks 1913 im ganzen an Braun- und
WeiBbier zusammen 1498 772 hl bzw. 1 291 915 hl gebraut wurden. Weiterhin
sind als Hauptstétten der bayerischen Bierproduktion noch zu nennen fiir Braun-
bier: die Hauptzollamtsbezirke Bayreuth, darunter in erster Linie die Stadt
Kulmbach, die als Bierstadt weit iiber Bayerns Grenzen hinaus bekannt ist,
dann Landshut, Memmingen (mit den Brauereien in Kempten), Fiirth, darunter
hauptsichlich die Stadt Erlangen, Ingolstadt (mit Eichstatt), Bamberg (mit
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Lichtenfels) und Regensburg; fiir Weilbier: in erster Linie nach Miinchen der
Landbezirk Schweinfurt mit seiner starken Hausbrauerei, dann der Landbezirk
Memmingen und Ingolstadt.

Von der gesamten bayerischen Biererzeugung wurden im letzten Friedensjahre
1913 insgesamt 14,49%,, namlich 2 759 218 hl Bier, gegen Malzaufschlagvergiitung
aus Bayern ausgefiihrt. Von dieser Biermenge ging der weitaus groBite Teil,
namlich 1 820 435 hl, in das Gebiet der Brausteuergemeinschaft!), wihrend nach
Wiirttemberg, Baden und Elsaf3-Lothringen 453 676 hl und in das Zoll-Ausland
485 107 hl Bier exportiert wurden. Infolge der Kriegseinwirkungen ist die Bier-
ausfuhr aus Bayern gegen Malzaufschlagvergiitung insgesamt von 2 759 218 hl
im Jahre 1913 auf 385 800 hl im Jahre 1918 gesunken, darunter allein der baye-
rische Bierexport in das Gebiet der Brausteuergemeinschaft von 1820435 hl
auf 318 461 hl. Im einzelnen ergibt sich die Abnahme der bayerischen Bieraus-
fuhr wihrend der Kriegszeit aus nachstehender Aufstellung iiber den Bierexport
der bayerischen Brauereien, der sich fiir die einzelnen Jahre folgendermaflen dar-
stellt:

1913 1914 1915 1916 1917 1918
hl hl hl hl hl hl

Bierausfuhr

Bierausfuhr in das Gebiet
der Brausteuergemein-
schaft . . . . . . .. 1820 435|1 520 864 {1251 965 [1000370 | 503 545 | 318 461

Bierausfuhr nach Wiirttem-
berg, Baden und Elsa8-

Lothringen . . . . . 453 676 | 440931 517530 | 322951 | 134193 63 216
Bierausfuhr .in das Zoll-
Ausland . . .. . . .| 485107| 344 806| 728284 20707 | 13353 4123

Bierausfuhr gegen Malzauf-
schlagvergiitung insge-
samt . .. .. ... 2759 218 |2 306 601 |2497779%)|1344028 | 651 091 | 385 800

Bierausfuhr ohne Malzauf-
schlagvergiitung insge-
samt . . ... ... 825 1450 | 2525573)(1051 552¢) 466%) 1 312%)

Bierausfuhr insgesamt . .|/2 760 043 |2 308 051 |2750336 |2395580 | 651 557 | 387 112

Was schlieB8lich die Biereinfuhr, ihre Vorkriegshche und Abnahme durch die
Kriegsverhaltnisse betrifft, so finden wir hieriiber in dem angefiihrten Artikel
der Zeitschrift des Statistischen Landesamts 1920 folgende Ausfithrungen:

,»Im Vergleich zum bayerischen Bierexport ist die Einfuhr von Bier nach Bayern immer
recht gering gewesen. Sie belief sich im Jahre 1913 im ganzen auf nur 75 671 hl oder 2,79,
der gesamten gleichzeitig erfolgten Bierausfuhr. Am meisten wurde noch in der Vorkriegs-
zeit Bier nach Bayern aus den siiddeutschen Landern eingefiihrt, vor allem aus Wiirttemberg
und Baden. Im letzten Friedensjahr betrug diese Einfuhr einschlieflich der aus ElsaB-

1) D. h. nach dem iibrigen Deutschland auBer Wiirttemberg, Baden und ElsaB-Lothringen,
die, wie Bayern, fiir sich die Biersteuer als Landessteuer erhoben.

%) Hiervon an die Feldtruppen 689 001 hl.

3) Hiervon an die Feldtruppen 246 661 hl.

4) Mit Ausnahme unbedeutender Mengen ausschlieBlich an die Feldtruppen ausgefiihrt.

%) Abfertigung an die Feldtruppen nicht enthalten.
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Lothringen zusammen 67 582 hl. Die Biereinfuhr aus dem Zoll-Ausland bestand hauptsich-
lich in Pilsener Bier; doch waren die eingefithrten Mengen davon nur sehr gering.

Wahrend der Kriegszeit bat die Biereinfuhr nach Bayern stark abgenommen. Im
ganzen ist sie vom Jahre 1913—1918 um 62 217 hl oder 82,29, zuriickgegangen, darunter
allein die Biercinfuhr aus Wiirttemberg, Baden und ElsaB-Lothringen von 67 582 hl auf
11 828 hl. Die Einfuhr von Bier aus dem Zoll- Ausland ist zu Anfang des Krieges im Gegensatz
zur iibrigen Biereinfuhr sogar stark gestiegen, dann aber ebenso stark zuriickgegangen, bis sie
schlieBlich 1917 vollstindig eingestellt wurde. Alles Nihere iiber die Biereinfuhr in den Kriegs-
jahren kann aus folgender Ubersicht entnommen werden, die im einzelnen Aufschla gibt iiber
den Riickgang in der Biereinfuhr unter den Einwirkungen der Kriegsverhaltnisse.

1913 1914 1915 | 1916 1917 1918
Hektoliter

Biereinfuhr nach Bayern

aus dem Gebiet der Brau-
steuergemeinschaft . . . 6141 5654 4 065 2 948 1 906 1626

aus Wiirttemberg, Baden
und ElsaB-Lothringen . | 67 582 63 730 51 555 35438 15028 | 11828

aus dem Zoll-Ausland . . 1948 3 353 2714 950 33 —

Insgesamt | 75 671 72 737 58334 | 39336 16 967 | 13 454

Dies in der Hauptsache die Verdnderungen in den wirtschaftlichen Verhéltnissen der baye-
rischen Bierbrauerei unter den Einwirkungen des Krieges bis Ende 1918, soweit sich diese
in den Aufstellungen der Bayerischen Generaldirektion der Zolle und indirekten Steuern
iiber die Bierbesteuerung wihrend der Kriegszeit widerspiegeln. Inzwischen haben sich weitere
Anderungen von wesentlicher Bedeutung nicht mehr exgeben. Vielmehr erfolgt im allgemeinen
auch heute noch die Bierbrauerei unter den gleichen Verhiltnissen, wie sie sich allméhlich
im Verlaufe des Krieges herausgebildet haben.

Der Bierverbrauch in Bayern iiberragt von jeher betrichtlich den Ver-
brauch in anderen deutschen Steuergebieten. Der absolute Bierverbrauch Bayerns,
der 1894 rund 12850 000 hl betrug und 1895/96 sich jihrlich auf rund
13 500 000 hl, 1897/98 auf rund 14 500 000 hl belief, hielt sich wihrend des
ganzen 1. Jahrzehnts des neuen Jahrhunderts von 1899—1910 auf einer Hohe
von iiber 15 000 000 hl, um von 1911—1914 schlieBlich sogar eine Gesamtmenge
von iiber 16 000 000 hl zu erreichen.

Allerdings darf nicht unberiicksichtigt bleiben, da8 in diesen Mengen auch der
sicherlich nicht unbedeutende Konsum der Fremden enthalten ist, deren Zu-
strom im letzten Jahrzehnt in stetem Wachsen begriffen war. Bewegte sich doch
allein in Miinchen in den letzten Friedensjahren 1910—1913 die Zahl der in Hotels,
Gasthofen und Pensionen wohnenden, polizeilich gemeldeten Fremden — ohne
die Masse derjenigen Personen, die bei Verwandten und Bekannten voriibergehend
anwesend waren — auf jahrlich zwischen 600—700 000 Personen gegen durch-
schnittlich jahrlich 350—400 000 in den Jahren 1901—1903.

Berechnet auf den Kopf der Bevolkerung ergibt der Bierverbrauch fiir die
Jahre 1894—1912 verbildlicht eine Kurvenlinie, die beginnend mit steigender
Tendenz in ihrem Verlaufe durch zwei, einen erhohten Konsum bezeichnende
Wellenberge — einen breiteren fiir die Jahre 1897/1901, einen kiirzeren fiir die
Jahre 1906/1907 — und durch ebenfalls zwei Wellensenkungen fiir die Jahre
1902/1905 und 1908/1910 charakterisiert ist und die nach einer erneuten
betrichtlichen Verbrauchserhohung im Jahre 1911, welche vor allem durch die iiber-
maBig hohen sommerlichen Temperaturen verursacht war, mit einer erneut
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sinkenden Tendenz zum AbschluB gelangt. Die Unter- bzw. Obergrenze,
zwischen denen sich der relative Bierverbrauch 1894—1912 bewegte, ist
bezeichnet mit 224 1 pro Kopf der Bevéilkerung im Jahre 1894 und 248 1im
Jahre 1898, welcher Hochstsatz annahernd (mit 246 1) wiederum erreicht wurde
im Jahre 1911.

Im einzelnen gibt iiber die Entwicklung des Bierverbrauchs bis zum Jahre 1913
folgende Ubersicht AufschluB, die in vergleichenden Reihen auch den relativen
Verbrauch der anderen (nichtbayerischen) deutschen Steuergebiete zur Darstel-

lung bringt:

Verbrauch auf den Kopf der Bevolkerung
Bayerns ’
Jahr Verbrauch Brau- . i i
iiberhaupt | Bayern | steuer- W‘E:’rt;m ‘ Baden Lcﬁf?iﬁg. lz:)gﬁ;%};::
gebiet
1000 hl i

1894 12 852 223,5 81,5 171,0 102,5 68,7 100,9
1895 13 621 235,8 88,8 188,9 110,5 78,8 109,2
1896 13 724 234,3 88,9 183,1 126,1 74,8 109,2
1897 14 461 243,5 94,3 194,8 154,8 76,0 116,1
1898 14 878 247,6 94,6 191,2 164,2 82,3 117,1
1899 15 042 247,5 95,3 192,2 171,6 85,7 117,9
1900 15134 246,1 96,9 179,6 161,2 83,1 117,9
1901 15 240 244,8 95,6 184,2 158,4 82,7 116,8
1902 14 816 234,7 88,3 172,4 156,1 83,4 109,5
1903 14 865 232,2 89,3 168,9 157,2 88,1 110,1
1904 15 215 236,8 89,3 163,1 156,2 91,0 110,3
1905 15 250 234,9 91,9 172,8 156,8 93,6 112,4
1906 15718 238,9 89,9 172,8 161,3 94,8 111,5
1907 15 950 239,7 89,3 169,1 158,4 97,8 110,8
1908 15 821 235,0 84,0 153,8 149,8 98,2 105,2
1909 15 673 230,1 77,4 146,3 145,9 87,6 98,6
1910 15 608 221,7 77,6 164,1 129,0 82,0 98,6
1911 17 051 246,0 83,0 178,8 146,0 98,5 106,4
1912 16 627 237,6 78,6 166,5 145,3 92,3 101,3
1913 16 403 232,0 80,3 163,4 145,0 93,7 102,1

Was die Einwirkung der Kriegsverhiltnisse auf den Bierverbrauch betrifft,
so brachte schon das erste Kriegsjahr eine sehr erhebliche Senkung des Konsums,
die sich in den folgenden Jahren noch betrichtlich vertiefte. Berechnet man aus
der in den vorigen Ubersichten angefiihrten Hohe der Produktion, der Einfuhr und
Ausfuhr den bayerischen Verbrauch wihrend der Kriegsjahre, so ergibt sich,
da der Bierverbrauch schon 1914 wieder auf die Ende der 90er Jahre
(1897 bis 1898) inngehabte Hohe — rund 14 500 000 hl — fiel, um 1915 auf
weniger als 12 000 000 hl zu sinken und alsdann in steter Senkung bis 1918
sich auf weniger als 10000000 hl zu verringern. Auch pro Kopf der Be-
volkerung zeigt der Bierverbrauch wihrend der Kriegsjahre eine stetige
Minderung von 232,01 im Jahre 1913 und 207,41 im Jahre 1914 auf 138,81

im letzten Kriegsjahre 1918.
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Im einzelnen berechnete sich 1914—1918 der Bierverbrauch Bayerns wie
folgt:

Bierverbrauch Bierverbrauch 1 pro Kopf der
Jahr insgesamt berechneten mittleren Bevolkerung
hl 19141)
1914 14 785 090 207,4
1915 12 435 553 174,5%)
1916 11 512 670 161,5
1917 10 522 172 147,6
1918 9 894 821 138,8

Um die Senkung des verhiltnismaBigen, durchschnittlichen Bierverbrauches
wihrend der Kriegsjahre richtig zu bewerten, ist daran zu erinnern, dal die Ab-
nabme der Quantitit auch gleichzeitig von einer erheblichen Minderung der Qua-
litét begleitet war. Wihrend 1906 die Malzverwendung fiir 1 hl Bier sich auf
20,8 kg bezifferte, was einem Stammwiirzegehalt von 12,7 Gewichtsprozent ent-
sprach und noch im letzten Friedensjahre 1913 die Malzverwendung 18,5 kg fiir 1 hl
und der Stammwiirzegehalt 11,3 Gewichtsprozent betrug, sank bis 1918 die
Malzverwendung in rascher Stufenfolge auf 5,56 kg fiir 1 hl, was einem Stamm-
wiirzegehalt von lediglich 3,3 Gewichtsprozent gleichkommt.

Der Malzve d: >r Mal du;
Jahr iigalfz\;;erlwg?%lﬁf entesrpticah:ve;lrg?arlrllr;g« Jahr l]g@: lfz‘.;’: rlwf‘?dggg entsrp‘gichévgir: §€amxrl§-
aller Sorten Cemichisposont aller Sorten Gowiesisptonent
1906 20,80 12,7 1913 18,48 11,3
1907 20,42 12,5 1914 18,20 11,1
1908 19,82 12,1 1915 16,40 10,1
1909 19,62 11,9 1916 13,22 8,1
1910 19,36 11,8 1917 7,34 4,5
1911 18,91 11,6 1918 5,45 3,3
1912 18,56 11,3

Kombiniert man den jeweiligen Stammwiirzegehalt mit dem jeweiligen ver-
haltnismaBigen Verbrauch fiir den Kopf der Bevélkerung, so ergibt sich folgende
Reihe von Indexziffern, wobei das Ausgangsjahr 1906 mit 100,0 angesetzt ist:

Bierverbrauch unter Beriicksichtigung des Stammwiirzegehaltes

1906  100,0 1911 94,1 1915 58,1
1907 98,8 1912 88,5 1916 43,1
1908 93,7 1913 86,4 1917 21,9
1909 90,3 1914 75,8 1918 15,1
1910 88,6

1) Die berechnete mittlere Bevolkerung betrug 1914 7 127 564 Personen; in dieser Zahl
miissen die Feldtruppen als eingeschlossen betrachtet werden. — Der Bierverbrauch der
Feldtruppen muB in obiger Darstellung demgemé8 als Inlandsverbrauch angesehen werden,
nicht als Ausfuhrmenge. Die obigen Verbrauchsziffern griinden sich daher auf die Berech-
nung Verbrauch = (Erzeugung + Einfuhr) — (Ausfuhr, soweit die Licferungen nicht an die
Feldtruppen gingen). )

2) Ohne Beriicksichtigung der Bierausfuhr, die gegen Malzaufschlagvergiitung ins Feld
ging, wiirde sich fiir 1915 ein Kopiverbrauch von 164,88 1 ergeben.
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Obschon die Gestaltung dieser Reihe eine vernehmliche Sprache redet,
so kann sie doch von der Abnahme des Alkoholkonsums iiberhaupt nur
ein sehr ungefihres Bild gewidhren, da neben dem Bierverbrauch fiir die
Alkoholfrage auch noch der Wein- und Branntweinkonsum in Rechnung
zu ziehen sind. Fiir eine genaue Beurteilung des Alkoholkonsums ist auBer-
dem noch auf die verschiedene Stirke der einzelnen Getrinke Bedacht zu
nehmen. So sind nach den Berechnungen Prof. Milliets!) die durch den
Branntwein verursachten Schidigungen 4 mal, diejenigen des Obstweins
21/, mal, die des Bieres 1!/, mal grofer als die dem WeingenuB zuzu-
schreibenden Schédigungen.

So zweckdienlich es demgemi3 erscheinen miillte, neben dem durchschnitt-
lichen Bierverbrauch auch die Bewegung des durchschnittlichen Branntwein-
und Schaumweinkonsums statistisch zu verfolgen, so kann diese wertvolle Er-
ginzung durch die amtliche Statistik leider nicht geboten werden. Wihrend nam-
lich bei Bier infolge des bisher bestandenen bayerischen Malzaufschlaggesetzes
neben der Produktionsstatistik auch iiber Einfuhr und Ausfuhr statistische
Nachweise vorlagen, aus denen die Verbrauchsberechnung erstellt werden
konnte, war die Branntwein- und Schaumweinbesteuerung fiir das ganze
Reich schon vor dem Kriege einheitlich geregelt. Angaben iiber Ein- und Aus-
fuhr dieser Erzeugnisse sind deshalb seitens der einzelnen Bundesstaaten
zu steuertechnischen Zwecken ' nicht notwendig; darum mangelt es an amt-
lichen Unterlagen, aus denen sich der durchschnittliche Branntwein- und
Schaumweinkonsum Bayerns errechnen lieBe. Immerhin gilt es als allgemein
anerkannte Tatsache, dafl in Bayern der Branntwein- und Schaumweinverbrauch
wie der Weinkonsum iiberhaupt gegeniiber dem Bierverbrauch nur eine weit
geringere Bedeutung beanspruchen kann, worauf auch bereits die fir Bayern
im Vergleich zu den anderen deutschen Bundesstaaten wesentlich geringere
Produktion schlieBen laBt.

Nachstehende Ubersicht mag iiber die Branntwein- und Schaumwein-
produktion der gréfleren Bundesstaaten wihrend der letzten Vorkriegsjahre
Aufschlufl gewéhren:

Branntweinproduktion.
Davon \
) Menge des
Staat Blfl‘;‘;gg;;llin landwirtschaftl. ) gewerbliche \ Material- ’ Prg‘}l‘{lglll‘zge“
Brennereien in hl
1912/13| 1011/12|1012/13 1911/12‘1912/13 '1911/12|1912/13|1911/12 1012/13 J 1911/12
PreuBlen . . .| 6483 6356 4548 4 580( 647 | 672 | 1288/ 11043 164016’2 919 464
Bayern. . . .| 6396 5167 2278| 2118 14 15 | 4104| 3034| 187320| 162774
Sachsen . . . 542| 533 520 514| 11 11 11 8| 125385| 116197
Wiirttemberg . | 6 309| 4906 2743 | 2393 55 53 | 3511| 2460, 56207 55202
Deutsches Reich| 62 887 f66 520 ’ 13652 (13 349/ 844 | 865 |48 39152 30637532653 456347

1) Vgl. W. E. Milliet, ,,Thesen zur internationalen Statistik des Alkoholverbrauchs‘
in ,,Die Alkoholfrage X . Jahrg., Neue Folge, IV. Bd., S.129ff., Berlin 1914.
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Schaumweinproduktion.
& o
515 . P .
2 gg Fertiggestellte Flaschen 2”5; E Fertiggestellte Flaschen
Caai] S B S
Staat @ 48| ® =
1913 | 1913 | 1912 | 1e11 | 1e13| 1013 | 1012 | 1911
a) Schaumw%la:ggnggixxclhtwein ohne b) Anderer Schaumwein
Preufen. . .|| 71 | 738302 | 807619 | 848979 | 73 |6894 809 | 7048415 | 8539622
Bayern . . .| 11 37408 | 56975 | 49269 | 18 | 632535 | 626167 | 1738782
Sachsen. . .| 16 | 116987 | 130282 | 145832 9| 83665 78637 | 107312
Wiirttemberg 81) 49901 61383 | 30888| 107 2094839 207948") 236989
Deutsches
Reich 133 |1082958 |1 214 943 |1293 532 | 157 |11808238 12224130 13943032

Der durchschnittliche deutsche Branntweintrinkverbrauch, der hier
erganzungshalber zur Veranschaulichung erwihnt ist, hat seit dem Beginn des
20. Jahrhunderts, wo er noch 4,4 1 (100 proz. Alkohol) auf den Kopf der Bevélke-
rung betrug, bis zum Ausbruche des Weltkrieges eine im allgemeinen stark sin-
kende Tendenz angenommen, die besonders ausgeprigt mit dem Beginn des
2. Jahrzehntes in FErscheinung tritt. Fir das letzte Friedensbetriebsjahr
1912/13 berechnete sich die Gesamtmenge des im deutschen Branntwein-
steuergebiet gegen Entrichtung der Verbrauchsabgabe oder des Eingangszolls
in den freien Verkehr gesetzten Branntweins auf 1 871 200 hl (100 proz. Alkohol),
was einem durchschnittlichen Trinkverbrauch von annihernd 2,8 1 pro Kopf
der deutschen Bevolkerung entspricht.

Der Einflul der wirtschaftlichen KriegsmaBnahmen brachte auch hier, &#hn-
lich wie bei dem Bierverbrauche, einen stetenbetrichtlichen Konsumriick-
gang wihrend der Kriegsjahre bis auf 365 700 hl im Betriebsjahre 1917/18,
also eine Abnahme um 1 505 500 hl oder um 80,59%, gegeniiber dem Betriebs-
jahre 1912/13. Setzen wir wiederum, #hnlich wie bei der Darstellung des
Riickgangs des Bierverbrauchs, auch beim deutschen Branntweintrinkverbrauch
die Konsummenge des Jahres 1906/07 (2 457 400 hl) mit 100,0 an, so ergibt
sich fiir die Entwicklung des Branntweinverbrauchs fiir die folgenden Friedens-
jahre und die Kriegsperiode nachstehende Reihe von Verhaltnisziffern:

Abnahme des (absoluten) deutschen Branntweintrinkverbrauches

Jahr MeBziffer Jahr MeBziffer
1906/07 100,0 1912/13 76,1
1907/08 97,2 1913/14 70,7
1908/09 107,9 1914/15 55,8
1909/10 72,6 1915/16 35,7
1910/11 80,1 1916/17 13,3
1911/12 78,7 1917/18 14,9

In weitere Einzelheiten des deutschen Branntweinverbrauches, insbesondere
auch in das Verhiltnis des Trinkkonsums zu dem gewerblichen Verbrauche, soll
die nachstehende Ubersicht genaueren Einblick gewihren:

1) EinschlieBlich Baden.
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An Branntwein, berechnet auf 100 % igen Alkohol, wurden
1 gegen Entrichtung der Ver- !
brauchsabgabe oder des Eimn- 2 zu gewerblichen 3 zusammen
S gangszolls 1n den freien Verkehr Zwecken steuerfre1 (1.+2.)
Betriebsjahr gesetzt verabfolgt ) verbraucht
(1. Oktober (Annahernder Trinkverbrauch) |
beginnend) ‘ N . ' 5
US| w0 K0 | || R i
Ii;;?v:st:nenltn der Bevolkerung 1000 hl volkerung ?gggg‘sg‘;ﬁ“ volkerung
1000 hl 1 1 1000 hl 1
1906/07 2457,4 4,0 1336,5 2,2 3793,9 6,1
1907/08 2389,6 3,8 1592.3 2,5 3981,9 6,3
1908/09 2650,6 4,2 1480,1 2,3 4130,7 6,5
1909/10 1783,0 2,8 1882,9 2,9 3665,9 5,7
1910/11 1969,2 3,0 1407,0 2,2 3376,2 5,2
1911/12 1933,5 2,9 1573,9 2,4 3507,4 5,3
1912/13 1871,2 2,8 1724,5 2,6 3595,7 5,4
1913/14 1736,3 2,6 " 1726,4 2,6 3462,7 5,1
1914/15 1371,6 2,0 ' 1596,1 2,4 2967,7 4,4
1915/16 877,5 1,3 X‘ 1800,0 2,7 2677,5 4,0
1916/17 327,2 0,5 1534,3 2,3 1861,5 2,8
1917/18 365,7 0,6 2013,0 3,0 2378,7 3,6

Der Einfluf}, den die Kriegsverhéltnisse im besonderen auf die bayerische
Branntweinproduktion iibten, spiegelt sich in folgender Ubersicht wider:

Zahl der Brennereien Ge-
Landwirt- .
. ! b- | Material-
Be]t;;gbs- hiervon verarbeiteten schaftliche ‘ Yiill‘le ateria M;?gfif.es
. zierten
(1. X. bis || insgesamt nicht mehl- Alkohols
30. IX) Kartoffeln | Getreide haltige Brennerelen
Stoffe hl
1911/12 5167 887 ) 1242 I 3038 2118 ’ 15 ’! 3034 162 774
1912/13 6396 1272 | 1016 | 4108 2278 ’ 14 | 4104 187 320
1913/14 5443 1231 959 | 3253 2181 12 3250 183 757
1914/15 4856 1067 519 | 3270 1577 12 3267 136 228
1915/16 4472 1060 | . 275 3137 1327 12 3133 111 387
1916/17 4166 1187 2979 1182 15 2969 86 827
1917/18 5448 1223 4225 1221 12 4215 94 962
Zahl der Brennereien, welche an Zur Branntweingewinnung wurden verarbeitet
Alkohol produzierten hl Gotroid w B -
. T i-
Bet’;‘ﬁps' uber | uber | iiber | uber |uber Kar- %d:i ¢ Weigl}?éfe, 8}?5:’ abfrzi\'l]llée rlind
J bis 0,5 1 10 100 | 600 |uber| toffeln | mehlige| Wein- t st- sonstige
0,5 bis bis bis bis | bis 1000 Stoffe | trester rester Stoffe
1 10 | 100 | 600 (1000 " " hi [ hl hl
1911/123265| 433 | 605 | 549 ‘ 259 32|24 | 59295|36125| 49 869[ 37 565 29 929
1912/13 113566 | 835 11082 | 591 ! 251 14229 |129 137117 886| 46 955/100 610| 30 387
1913/14 2875 680 | 983 | 580 ‘ 255 |43 | 27 1128180 |16 702| 29794 | 61 062 29 944
1914/15(3047| 392 | 581 | 546 | 256 |14 | 20 | 59451 | 5898| 34753 | 58 632| 217 759
1915/16 || 3188 | 249 | 421|370 | 206 |19 |19 | 82694 | 4452(111317| 50 374| 67 005
1916/17 /2903 | 300 | 486|294 | 159 |12 |12 | 46936 | 3 321| 77458, 42914 211 322
1917/18 || 3763 | 452 | 757 | 284 J 164 |11 |17 | 62964 4052 41233 | 99 124 | 841 849%)

1) Darunter 725700 hl Zellstoffablaugen.
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Die Zahl der bayerischen Branntweinbrennereien ging demnach vom Betriebs-
jahre 1912/13 bis zum Jahre 1916/17 um 34,99, zuriick, um im folgenden
letzten Kriegsbetriebsjahre 1917/18 sich wiederum auf 85,29, der Gesamt-
zahl des letzten Friedensjahres zu erhohen. Zuriickzufithren ist diese erneute
Mehrung fast ausschlieBlich auf die Zunahme der Zahl der nichtmehlhaltige
Stoffe verarbeitenden Brennereibetriebe, wihrend die Getreide verwertenden
Brennereien eine stete, sehr betrichtliche Abnahme wihrend der ganzen Kriegs-
dauer (fast bis zur vélligen Produktionseinstellung) zeigten. So betrug die Anzahl
der Kartoffeln oder Getreide verarbeitenden Brennereien zusammen im Betriebs-
jahre 1916/17 nur 51,9%, im Jahre 1917/18 53,59 der Gesamtzahl
der Brennereien derselben Art im Betriebsjahre 1912/13, wihrend die nicht-
mehlhaltige Stoffe verarbeitenden Betriebe ihre Gesamtzahl im Betriebsjahre
1916/17 nur auf 72,59 des letzten Friedensbetriebsjahres 1912/13
senkten und sie fiir 1917/18 iiber den Bestand 1912/13 steigerten. Ab-
gesehen von der relativen Minderung der Gesamtzahl der Brennereibetriebe tritt
der EinfluB der Kriegsverhiltnisse vor allem auch in einer verhaltnisméfBigen
Mehrung des (%-) Anteils der kleineren bzw. in einer relativen Minderung des
Anteils der groBeren Betriebe in Erscheinung:

Vom 100 aller Brennereien entfielen auf Betriebe mit einer Erzeugung von
Betriebsjahr = uber 0,5 iber 1 uber 10
bis 0,5 bis 1 bis 10 bis 100 uber 100
hl Alkohol hl Alkohol | hl Alkohol hl Alkohol hl Alkohol
1912/13 55,7 13,1 16,9 9,2 5,1
1916/17 69,7 7,2 11,6 7,1 4,4
1917/18 ! 69,1 8,3 13,9 5,2 3,5

Die gleiche Entwicklung wie die Zahl der Brennereien nahm wahrend des
Krieges auch die Menge des produzierten Alkohols; bis zum Betriebsjahre
1916/17 zeigt die Produktionsgestaltung seit dem letzten Friedensbetriebsjahre
eine stete, betrichtliche Minderung, im letzten Kriegsbetriebsjahre 1917/18
dagegen wieder eine nicht unbedeutende Mehrung. Ausgehend vom Betriebs-
jahre 1912/13 1aBt sich die Verinderung in der Produktionsmenge wahrend
der Kriegsjahre in folgenden Verhaltnisziffern zum Ausdruck bringen :

Entwicklung der bayerischen Branntweinproduktion in MeBziffern
1912/13  100,0 1914/15 72,7 1916/17 46,4
1913/14 98,1 1915/16 59,5 1917/18 50,7

Thre Erklarung findet die fiir das SchluBbetriebsjahr sich ergebende allméhliche
Wiedermehrung der Branntweinproduktion in der durch die Kriegsnotwendigkeit
verursachten stirkeren Verwendung von eigentlichen Abfallstoffen, insbesondere
Zellstoffablaugen. Inwieweit infolge der Kriegsverhiltnisse die Art der zur
bayerischen Branntweinalkoholproduktion zu verarbeitenden Rohstoffe wechselte,
mégen folgende Ausfithrungen beleuchten.

Die Gesamtmenge der zur Branntweinerzeugung verarbeiteten Kartoffeln
betrug im Betriebsjahre 1916/17 nur 36,3%, 1917/18 48,8%, der 1912/13
gleichartig verwerteten Kartoffelmenge, die verarbeitete Getreidemenge
1916/17 18,69%, 1917/18 22,7% der 1912/13 in gleicher Weise verwendeten
Gesamtmasse; das aus Obst und Obsttrestern zur Branntweingewinnung ver-
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wertete Rohmaterial belief sich fiir das Jahr 1916/17 auf 42,79%,, fiir 1917/18
dagegen auf 98,59, der gleichen ebenso verwendeten Materialmenge des Jahres
1912/13, und die aus Wein, Weinhefe und Weintrestern gewonnenen Rohstoffe
betrugen 1915/16 237,19, 1916/17 165,0%, 1917/18 87,8%, des 1912/13
zur Branntweinerzeugung verarbeiteten gleichen Materials, wihrend die Ge-
samtmasse der Brauereiabfille und sonstigen verwendeten Stoffe im Betriebs-
jahre 1916/17 das 7fache (695,4%), 1917/18 das 28fache (2770,4%) der im
letzten Friedensbetriebsjahre ebenso verwerteten gleichen Materialmenge er-
reichte.

Insgesamt wurden als Rohstoffe zur Branntweingewinnung an Kartoffeln
und Getreide gebraucht im Betriebsjahre

1912/13: 147 023 t, wovon auf Kartoffeln 87,89, auf Getreide 12,29,

1916/17: 50 257 t’ ” ’9 ” 93’4 %’ ') ’ 6’6 %
1917/18: 62964 t, ’ » » 94,09, ,, ’ 6,0 %

der Gesamtgewichtsmenge entfielen.

Des ferneren wurden an Wein, Weinhefe, Weintrestern, Obst und Obsttrestern,

an Brauereiabfillen und sonstigen Stoffen verwendet:

1912/13: 177952 hl ingesamt, wovon auf Wein, Weinhefe und Weintrester 26,4 9,
auf Obst(trester) 56,5 %, auf Brauereiabfille und sonstige Stoffe 17,19,

1916/17: 331 694 hl insgesamt, wovon auf Wein, Weinhefe und Weintrester 23,3 9,
auf Obst(trester) 12,9 %, auf Brauereiabfille und sonstige Stoffe 63,8 %,

1917/18: 982 206 hl insgesamt, wovon auf Wein, Weinhefe und Weintrester 4,2 9,
auf Obst(trester) 10,1 9, auf Brauereiabfille und sonstige Stoffe 85,7 9,

der gesamten MaBmenge entfielen.

Uber den bayerischen Branntweinverbrauch selbst lassen sich, wie be-
reits naher ausgefithrt wurde, genaue statistische Berechnungen iiber Héhe und Ent-
wicklung nicht erméglichen. Immerhin diirfte die Annahme, daB der Verbrauch
eine dhnliche sinkende Tendenz wie die bayerische Branntweinproduktion verrit,
den Tatsachen kaum zuwiderlaufen.

Eine wertvolle Ergédnzung bietet hier die statistische Erfassung der Bewegung
des Gast- und Schankwirtschaftsgewerbes, soweit es sich auf den Branntweinaus-
schank bezieht sowie die Entwicklung des Kleinhandels mit Branntwein und
Spiritus, insofern als der sich hier ergebende Riickgang der Branntweinschank-
stellen und der Kleinverkaufsgeschifte die Vermutung der Abnahme des baye-
rischen Branntwein verbrauches wahrend der Kriegsjahre wohl zu bekrif-
tigen vermag.

Es betrug die Zahl der

Schankwirtschaften Schankwirtschaften, Geschiifte, die sich mit Klemn-
Jahr mit Ausschank die lediglich Branntwein handel von Branntwein oder
von Branntwein ausschenkten Spiritus befaBten
1913 8334 1441 2935
1914 8384 1433 2948
1918 8181 1316 2662

Uber die Entwicklung der Zahl der Branntweinschankwirtschaften in den
einzelnen Regierungsbezirken von 1914—1918 und iiber die Verteilung nach
Stadt und Land im einzelnen mag folgende Ubersicht AufschluB geben:



Alkoholwirtschaft und Alkoholismus in Bayern. 17

Zahl der
Verwaltungsbezirk Schankwirtschaften mit Aus- S]Z};:gﬁ:v;ti?hﬁ;eniu?sihaifllcn
schank von Branntwein brachten

1914 1918 1914 1918

Oberbayern . . . . . . . .. 963 972 543 498
hiervon Miinchen . . . . . 260 237 341 294
Niederbayern . . . . . . . . . 431 410 82 83
Pfalz . . . . . . . .. . .. 2993 2875 290 251
Oberpfalz . . . . . . . . .. 470 475 32 29
Oberfranken . . . . . . . . . 545 563 79 81
Mittelfranken . . . . . . . . . 1194 1167 223 207
hiervon Niirnberg. . . . . . 103 109 190 170
Unterfranken . . . . . . . . . 1054 990 125 104
Schwaben . . . . . . . . .. 734 729 59 63
hiervon Augsburg. . . . . . 167 166 12 12
Staat . . . .. ... ... 8384 8181 1433 1316
davon kreisunm. Stadte . . . . 2228 2134 747 669
davon Bezirksimter. . . . . . 6156 6047 686 647

Die Verteilung der Zahl der Geschifte, die sich 1914 bzw. 1918 mit Klein-
handel von Branntwein oder Spiritus befafiten, veranschaulichen nachstehende
Angaben:

Kleinhandel mit Branntwein oder Spiritus Allerdings konnen diese Zahlen
Zahl der Botriche nur einen groben verhaltnisméBigen
Regierungsbezrk . MafBstab fiir einen Vergleich der ein-
1914 ‘ 1918 . . .
zelnen Regierungsbezirke bieten, da
Oberbayern . . . . . 492 433 in ihnen die besonderen Verhilt-
hiervon Miinchen . .| 188 167 nisse der verschiedenen Kreise, die
Niederbayern . . . .| 300 286 fiir den Branntweinkonsum der Be-
Pfalz . . . . . ... 519 433 " SOt
Oberpfalz . . . . . . 283 252 vilkerung von Bedeutung sein kén-
Oberfranken . . . . . 333 316 nen, wie z. B. Siedelungsdichte,
Mittelfranken . . . . . 529 482 Klima, Fremdenverkehr, der Grad
Uhler;'m;kNﬁmberg © 2(73(8) 21(2) der Gewerbeentwicklung u. a., nicht
Sc‘;f;:é:n Mee e 294 218 sichtbar genug zum Ausdrucke
hiervon Augsburg . . 48 45 kommen.
Staat . . . .. .. 2948 2662 Untersuchen wir daher die Ver-

teilung der Branntweinschankwirt-
schaften allein iiber das platte Land (Bezirksimter) im rechtsrheinischen
Bayern naher im einzelnen und wihlen wir zum Zwecke der Gewinnung einer
Vergleichsbasis beispielsweise die Zahl jener rechtsrheinischen Amter aus, die
insgesamt mindestens 40 Branntweinschankstellen (reine Branntweinschank-
wirtschaften und Schankbetriebe mit Ausschank von Branntwein neben anderen
Alkoholarten) aufweisen, so gewinnen wir folgendes Bild:

Die Wirkungen der Alkoholknappheit. 2
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Zahl der Zahl der

| £ 5egss | 2 5Esi

ESSEI8551E I ER Y

A Bnga’ A EmEA°
1. Ansbach . . .| Mfr. — 90 |90 | 11. Feuchtwangen | Mfr. — 47 |47
2. Miinchen . . .| Obb.| 35 53 |[88||12.Naila . . . . | Ofr. 7 9 |46
3. Miesbach . . . | Obb. 4 70 |74 13.Garmisch . . | Obb. | 12 34 |46
4. Firth . . . .| M. | — 66 |66 ||14. Neustadta. W.-N.| Opf. | — 46 |46
5. Berchtesgaden | Obb. 7 57 |64 15. Niirnberg . . | Mfr. 6 39 |45
6. Wiirzburg . . | Utr. 3 54 |57 16. Hochstadt a. A. | Ofr. 6 38 |44
7. Roding. . . . | Opf. 1 53 |54 17. Pegnitz . . . | Ofr. 6 38 |44
8. Miinchberg . . | Ofr. 6 47 |53 18. Wunsiedel . . | Ofr. — 4 (44
9. Rehau . . . .| Ofr. 7 43 |50(|19. Kempten . . | Schw.| 3 40 |43
10. Dinkelsbithl . | Mfr. | — 50 |50 | 20. Aschaffenburg | Ufr. 1 39 |40

Wenngleich auch dieses Ergebnis iiber den Branntwein verbrauch der einzel-
nen Gegenden an sich noch kein sicheres Urteil erméglicht — allein schon deshalb
nicht, weil die Héhe des Verbrauches der einzelnen Schankbetriebe nicht nur in
den Stadten, sondern auch auf dem Lande sich in sehr weiten Unterschiedsgrenzen
bewegt —, so erhellt doch aus der verhiltnisméBig hoheren Dichtigkeit der Brannt-
weinschenken in Ober- und Mittelfranken, daB in den Amtern dieser beiden Kreise
ein verhéltnism#Big iiberdurchschnittlicher Branntweinalkoholverbrauch wohl
allgemein mehr verbreitet sein diirfte als in den altbayerischen Gebieten, von
denen fast nur einige oberbayerische Amter — infolge des sehr entwickelten Frem-
denverkehrs, der Hohenlage und der sehr betrachtlichen Siedelungsdichte —
eine besondere Hiufigkeit von Branntweinschankstellen aufweisen.

Fiir Oberfranken, auf dessen Gebiet von den 20 in der Ubersicht erfaBBten
rechtsrheinischen Amtern allein 6 Bezirke entfallen, muB der im Gegensatze zu
den Bezirken anderer Kreise besonders in den Nordbezirken verhéltnismiBig
sehr hohe Anteil der reinen Branntweinschenken bemerkenswert erscheinen,
der die Vermutung nahelegt, da8 vor allem im nordlichen Teil dieses Kreises der
Branntweinalkoholverbrauch verhiltnisméafig am hochsten sei.

Eine besondere Bestatigung erfihrt diese Annahme durch die amtsérztlichen
Jahresberichte, die gerade fiir diese Gebiete — Naila, Rehau, Teuschnitz, Berneck
— einen in den letzten Friedensjahren allgemein verbreiteten betrachtlichen
Schnapskonsum bekunden.

So wird z. B. 1913 fiir den Amtsbezirk Naila berichtet, daf ,,in manchen
Orten wohl mehr Schnaps verbraucht wird als Bier®; fiir Rehau wird bezeugt,
daBl ,,von der Bevolkerung, namentlich von Arbeitern, viel Alkohol in Form von
Schnaps konsumiert wird®, ebenso fiir Teuschnitz (,,Das Schnapstrinken ist
unter der Arbeiterbevilkerung des Frankenwaldes noch ziemlich verbreitet®),
ahnlich fiir Stadtsteinach, Berneck u. a.l).

1) Von Unterfranken wurde in den letzten Friedensjahren iiber Branntweinalkoholismus
berichtet aus den Bezirken Briickenau, Gerolzhofen, Hammelburg, Mellrichstadt, Gemiinden;
von Oberbayern besonders aus Ingolstadt und Garmisch; von Niederbayern aus Wegscheid ;
von der Pfalz aus Pirmasens, Rockenhausen, Speyer, Germersheim; von der Oberpfalz aus
Neumarkt; von Mittelfranken aus Ansbach und von Schwaben aus dem Bezirke Neuburg a. F.
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Besonders erfreulich ist, daB nach allgemein einheitlichem amts-
arztlichem Urteil der Branntweinkonsum der bayerischen Bevél-
kerung, der in vielen Gegenden infolge der drztlichen Aufklarung bereits in den
letzten Friedensjahren einen Riickgang zeigte, infolge der KriegsmaBnahmen
einen sehr wirksamen raschen Abbau erfuhr, so daBl schlieBlich ,,die
Schnapsbriider fast allgemein verschwunden sind ‘.

Was die bayerische Schaumweinproduktion betrifft, so umfaBte diese
mit 669 943 Flaschen im letzten Friedensrechnungsjahre 1913/14 nur 5,29,
der gesamten deutschen Schaumweinfabrikation (12 891 196 ganze Flaschen),
wihrend auf Preufien 59,2%, und auf Hessen 12,5%, der deutschen Produktion
entfielen. Die Entwicklung, welche die bayerische Schaumweinproduktion und
ihr Absatz wihrend der Kriegsjahre nahmen, entspricht fast vollig der Gestaltung
der deutschen Schaumweinfabrikation iiberhaupt!). Wie die deutsche Schaum-
weinproduktion im allgemeinen setzt auch die bayerische Schaumweinerzeugung
zunichst die bereits vor Ausbruch des Krieges vorhandene ungiinstige Produktions-
entwicklung in sehr verstirktem MaBe fort. Die Erschwerung der Betriebsfiih-
rung, die Einschrdnkungen der 6ffentlichen Lustbarkeiten und die immer mehr sich
steigernde Teuerung brachten fiir 1914/15 einen betrichtlichen Riickgang
des Absatzes und verursachten demzufolge auch eine aullerordentliche Produk-
tionsminderung. In den Folgejahren aber erstand in dem Feldheere ein starker
Abnehmer der Schaumweinfabrikate; zugleich veranlafte die intensive Abnahme

Bestand dI m Laufe Ge Bestard

Rechnungsjahr Zahl der am Anfang f;:u .Iggrrles absga;;lg am Schlusse

(1. April bis Schaumwein- des Jahres fertiggestellt des Jahres

31. Marz) fabriken
Schaumwein in ganzen Flaschen

a) Schaumwein aus Fruchtwein ohne Zusatz von Traubenwein (§ 2a des Gesetzes vom 9. V. 1902)
1911/12 11 12 951 49 269 48 049 14171
1912/13 11 14 171 56 975 44 300 26 845
1913/14 11 26 845 37 408 39 044 25 208
1914/15 9 25 208 8 395 14 165 19 438
1915/16 10 19 850 11 995 20 120 11725
1916/17 10 11 725 51 297 59 101 3921
1917/18 7 3921 42119 42 616 3424
1918/19 7 3 423 98 373 94 377 7 419

b) Anderer Schaumwein (§ 2b des Gesetzes vom 9. V. 1902 und Art.1 des Gesetzes vom 15. VII. 1909.)
1911/12 20 103 661 738 782 712 922 129 524
1912/13 18 129 524 626 167 635 175 120 517
1913/14 18 120 517 632 535 652 453 100 600
1914/15 16 100 600 366 658 388 402 78 856
1915/16 15 78 856 684 798 697 081 66 573
1916/17 13 66 548 761 194 784 656 43 086
1917/18 7 43 086 696 004 702 891 36 199
1918/19 7 36 199 548 023 529 199 55 021

der Bier- und Branntweinbereitung auch im Inlande eine bedeutende Steigerung
des Schaumweinabsatzes und der -produktion, die sich nunmehr 1915/16

1y Schaumweinerzeugung und -besteuerung im deutschen Zollgebiet in den Rechnungs-
jahren 1914/18 in ,,Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs, 1919, IV/1.
P
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Karl Kreiner:

und 1916/17 sogar betrichtlich iiber die Héhe
der beiden letzten Friedensjahre steigerte, wie
die vorstehende Ubersicht erkennen 1a8t. In
den beiden letzten Kriegsjahren (1917/18 und
1918/19) verrdt die Entwicklung infolge des
wachsenden Bedarfes an Rohstoffen und sonsti-
gen Betriebsbelastungen wiederum eine gegen-
sitzliche Gestaltung, welche die Menge der Er-
zeugung und des Gesamtabganges annahernd
auf die Hohe der Produktion und des Absatzes
des letzten Friedensrechnungsjahres wieder ver-
mindert. Setzen wir, ausgehend vom Jahre
1912/13, die Produktion (Anzahl der fertigge-
stellten ganzen Flaschen a 4 b) und den Absatz
dieses Jahres gleich 100,0, so a8t sich fiir die
Folgezeit Erzeugung und Absatz auf folgende
Verhiltnisziffern berechnen:

Jahr Produktion Absatz
1912/13 100,0 100,0
1913/14 98,1 101,8
1914/15 54,9 59,2
1915/16 102,0 105,6
1916/17 118,9 124,2
1917/18 108,0 109,7
1918/19 94,6 91,8

Was schliellich die bayerische Weinproduk-
tion betrifft, so steht Bayern allerdings hinsicht-
lich des Ertrages seiner Rebenfliche den iibrigen
deutschen Bundesstaaten voran, wie nach-
stehende Ubersicht fiir die letzten Friedensjahre
zeigt; trotzdem ist die Weinproduktion und dem-
gemifB wohl auch der Weinkonsum nur fiir die
Pfalz und vielleicht noch fiir Unterfranken von be-
sonderem Belang gegeniiber der Bierproduktion
und dem Bierverbrauch dieser beiden Kreise. So
entfielen von dem bayerischen Gesamternte-
ertrag der Jahre 1911 bis 1913 (1 636 311 hl) auf
die Pfalz allein 1 535620 hl Weinmost oder 93,89,
der bayerischen FErnte, auf Unterfranken
92 384 hl oder 5,79, somit auf beide Kreise zu-
sammen 1628004 hl, d. i. 99, 5%, der bayerischen
Weinmosternte 1911/13, wihrend Mittelfranken
nur mit 4 157 hl, Schwaben nur mit 3 009 hl
und die iibrigen Kreise insgesamt nur mit
1141 hl an der Gesamtproduktion 1911/13
beteiligt waren (siehé nebenstehende Ubersicht).
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In die Entwicklung der bayerischen Weinproduktion wihrend der Kriegs-
jahre mag die nachfolgende Ubersicht Einblick gewihren:

Im Ertrag stehende Gesamtmostertrag Gesamtmostwert
Rebenfliche in ha in hl in 1000 MKk.
Jahr
Weilwein | Rotwein | zZus. WeiBwein | Rotwein Zus. Weiwein | Rotwein zus.

1912 18 432,4| 2217,9 (20 650,3 || 535 885 | 39416 |575301 | 24 209,0| 1695,8| 25 904,8
1913 | 17 755,2 | 2139,9 |19 895,1 || 283 050 | 64 449 | 347 499 11 411,9| 2316,4| 13 728,3
1914 17 110,1| 2124,8 |19 234,9 | 227 908 | 46 470 | 274 378| 9295,8| 1405,4| 10701,2
1915 || 16 357,2| 2102,1 (18 459,3 | 448 114 | 124 021 | 572135 | 23 956,2 | 6 578,3 | 30 534,56
1916 || 13 802,7| 1820,2 {15 622,9| 154702 | 44 146 |198 848| 23 4€3,7 | 6 114,2| 29 577,9
1917 14077,1 1846,7 |15923,8| 336 474 | 87 229 |423 703 113 862,8 |32 818,6 146 681,4
1918 || 15 356,7 | 2052,7 |17 409,4 | 599 447 | 119 263 | 718 710 [182 978,1 |74 995,7 |257 973,8

Der Weinbau verrit demgemsB hinsichtlich der Ausdehnung des im Ertrage
stehenden Reblandes wihrend der Kriegsjahre einen ununterbrochenen Riick-
gang bis zum Jahre 1917;
erst die beiden letzten
Kriegsjahre hatten wieder
eine Mehrung der Reben-

VerhiltnismiBige Entwicklung des bayerischen
Weinanbaues und der Weinernte 1912 bis 1918.

fliche zu verzeichnen, zu Im Ertiag

der zweifellos die wiahrend Jahr L ehende Gesamemost- | Gesatot ost-
der Kriegszeit fortwihrend chormene

steigenden Weinmost. und 1012 100,0 100,0 100,0
Weinpreise den Anreiz ga- 1913 96.3 60,4 53.0
ben. In Verhiltniszahlen 1914 93,1 47,7 41,3
1aBt sich die Entwicklung 1915 89,4 99,4 117,2
des Weinanbaues von 1912 igis ;3"{ 3‘;»2 éé:’ 2
bis 1918 in nebenstehender 1918 8 4z3 12 4:9 995.8

Ubersicht veranschaulichen.

Die verhaltnisméBige Entwicklung also, die — abgesehen vom Bier — die
Produktion der einzelnen hauptsichlichsten Alkoholgattungen in Bayern wihrend
des Krieges genommen hat, erhellt aus folgender zusammenfassender Gegeniiber-
stellung:

VerhiltnismaBige Entwicklung der

Weinproduktion Branntweinproduktion Schaumweinprcduktion
Jahr MeBziffer Jahr Me Bziffer Jahr MeBziffer
1912 100,0 1912/13 100,0 1912/13 100,0
1913 60,4 1913/14 98,1 1913/14 98,1
1914 47,7 1914/15 72,7 1914/15 54,9
1915 99,4 1915/16 59,5 1915/16 102,0r
1916 34,6 1916/17 46,4 1916/17 118,9
1917 73,6 1917/18 50,7 1917/18 108,0
1918 124,9 1918/19 e 1918/19 94,6

Bei der Wiirdigung der dargestellten Zahlenreihen mufl man allerdings im
Auge behalten, daB die drei verschiedenen Alkoholarten in ihrer Bedeutung
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(fiir die Gesamtalkoholwirtschaft) nicht gleichwertig erscheinen kénnen, sondern
daB — neben der Bierproduktion — der Branntwein- und Weinerzeugung die
Hauptbedeutung zufillt vor der Schaumweinproduktion, deren Erzeugnisse ja
auch nur fiir einen viel beschrinkteren Konsumentenkreis in Betracht kommen.

Das Gesamtbild, das uns demnach die bayerische Alkoholwirtschaft wih-
rend des Krieges gewihrt, ergibt deutlich einen auBlerordentlichen Riickgang
der gesamten Alkoholerzeugung und des Alkoholverbrauches, na-
mentlich wenn wir uns an die ausschlaggebende, tiefgreifende Abnahme der Bier-
produktion und des Bierverbrauches halten. Was die anderen Alkoholgat-
tungen betrifft, so diirfte eine gleiche sinkende Tendenz fiir die Gestaltung des
Branntwein-, Wein- und Schaumweinverbrauches anzunehmen sein, wenn
auch fiir den Verbrauch genaue statistische Behelfe (ihnlich wie beim Bierver-
brauch) nicht fiir alle Alkoholgattungen vorliegen und ebenso iiber die verbrauch-
ten Quantititen absoluten Alkohols, die in den verschiedenen Getrinken ent-
halten sind, zuverlissige Angaben nicht ermittelt werden konnen.

Eine wertvolle Ergiinzung der allgemeinen Alkoholverbrauchsstatistik bietet
schliefllich noch die statistische Erfassung der Bewegung des Gast- und
Schankwirtschaftswesens. Sie besagt fiir die Kriegsjahre, dafl die Zahl der
Gast- und Schankwirtschaften, welche alkoholische Erzeugnisse zum Ausschank
brachten, bedeutend abgenommen hat, ferner dafl der Flaschenbierhandel wie
der Ausschank von eigenen alkoholischen Erzeugnissen einen sehr betriichtlichen
Riickgang verrit, wihrend umgekehrt die Zahl der Geschifte, die lediglich nicht-
geistige Getrinke zum Ausschank bringen, in den Kriegsjahren in stetigem
Steigen begriffen war.

Gast- und Ausschank von

Schankwirt- | o A R onolerssngnigaen nichtgeistigen

i i . Bier ein Branntwein
Regierungsbezirk Zahl der Betriebe Zahll d:: Betrit,abe der %zttlll'iebe
1914 ‘ 1018 [ 1914 ' 1018 | 1914 | 1918 j1914 l 1918[ 1014 | 1018 | 1014 | 1018
Oberbayern . . 8512, 8247|1523 | 1407 | 228 | 216 3| 4 | — — 644 724
hiervon Miinchen | 2948 2739 827 43| — | — | — | — | — — 381 419
Niederbayern . . 4017 3995| 345| 332 | 340| 338 2| 2 1 — 99 101
Pfalz . . . .. 5835 5546 789 | 603 18 11149 |90 |1482%)| 802)| 205 178
Oberpfalz. . . . 3621 3529 210 19911441128 — | — | — — 84 84
Oberfranken . . | 4353 4350 437| 357 | 783 | 621 111 | — —_ 118 124
Mittelfranken . . | 6775 6699, 319 | 269 | 237 | 225 1{1 | — — 309 328
hiervon Niirnberg | 2058 2034 102 65| — | — | — | — | — — 163 186
Unterfranken . . | 4111 3989 273 | 203 84| 63| 87|53 | — 11 122 124
Schwaben . . . | 4474/ 4471| 707 652| 150| 132| 19| 5 | — — 70 74
hiervon Augsburg | 526/ 536| 157 | 162 3 3l— -1 — | — 13 10
Staat . . . . |41 69840 826|4603 | 4022 | 2984 | 2734 | 262 | 156 | 149 91 | 1651 | 1737

1) Umfassend: 1. Gastwirtschaften,
2. Schankwirtschaften mit Ausschank von Branntwein,
3. Schankwirtschaften ohne Ausschank von Branntwein,
4. Branntweinausschank allein.
2) Mit AusschluBl des Bezirksamtes Zweibriicken, das von der Angabe einer bestimmten
Zahl absah, da sie bestindig wechsle und nicht kontrollierbar sei.
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Obschon die bisherigen Ergebnisse ein beredtes Zeugnis von der Macht des
Alkoholgewerbes geben, liefern sie doch weder fiir die letzten Friedensjahre noch
fiir die Kriegszeit ein einigermafien vollstdndiges Bild von der wirtschaft-
lichen und sozialen Gesamtbedeutung der Alkoholindustrie. Bei einer annahernd
richtigen Erfassung derselben darf ndmlich nicht auBler acht gelassen werden,
auch die enge Verflechtung des Alkoholgewerbes in die gesamte Wirtschafts-
ordnung in Betracht zu ziehen; vor allem sind die mannigfaltigen Beziehungen
der Alkoholerzeugung zur Landwirtschaft, die wirtschaftliche Abhéngigkeit der
verschiedenen Industrie- und Handelszweige, das materielle Interesse eines Heeres
von Arbeitern und Handwerkern u. a. zu beriicksichtigen.

Uber den zur Alkoholindustrie und zu den néchstverwandten Gewerbezweigen
berufszugehoérigen Personenkreis soll mangels neuerer Erhebungsergebnisse die
Berufszihlung vom 12. Juni 1907 eine annéhernde Vorstellung vermitteln.

Dienende

Berufsart Erwerbstitige (f\irD il:}ilil\;:;i)che ohnénﬁg?gtltgygruf Benillf]sszggzmxge
m. Ww. Z. m. w. Z. m. Ww. Z. m. w. Z.
Brauerei . .|21874| 840(22714/31(2000|2031|11854 [22868[34722|33759|25708| 59467
Branntwein-

brennerei,

Likor- und

PreBhefe-

fabrik . . .| 1184| 161| 1345|—| 206| 206/ 659| 1343| 2002| 1843| 1710| 3553
Schaumwein-

u. Obstwein-

fabrikation,

Weinpflege . 640 i 717|—! 62| 62| 314| 602( 916 954| 741 1695
Milzerei . .| 1416 50| 1466|—| 146| 146] 1060| 1987| 3047| 2476 2183 4659
Gast- u.

Schank-

wirtschaft .| 28147 (63804|91951 |27|43824409|16140 |23434 /39574 |44 314 91620135934
Bottcherei .| 7567| 121| 7688| 1| 193| 194 4002| 7743|11745|11570| 8057| 19627

Nicht zuletzt mag schlieBlich auf die hohe Bedeutung hingewiesen werden,
die das Alkoholgewerbe fiir die Privatwirtschaft nach der Hohe der in den
Garungsindustriezweigen investierten Kapitalien einnimmt und die ihm fir
den Staatshaushalt als hochergiebige Steuerquelle zukommt.

Das werbende Kapital allein der bayerischen Aktienbrauereien belief sich
vor Kriegsbeginn auf etwa 180 Millionen Mark; die Steuerreineinnahmen des
(Bier-) Malzaufschlages und der Reinertrag der Branntweinsteuer betrugen zu-
sammen 1912/14 durchschnittlich jahrlich 55—60 Millionen Mark. Was den
EinfluB der Kriegsverhiltnisse auf Steuern und Alkoholkapital betrifft, so mach-
ten sich naturgemsB die Folgen der fiir die Gérungsindustrie geschaffenen Kriegs-
maBnahmen auch hier durch starke Riickwirkungen bemerkbar. Die Sollein-
nahmen des Malzaufschlages erfuhren bis 1918 seit dem letzten Friedensjahr
eine Abnahme auf weniger als ein Siebentel der damaligen Héhe; der Brannt-
weinsteuerreinertrag sank vom Betriebsjahre 1913/14 bis 1917/1918 um
mehr als die Halfte; auch das in der Alkoholproduktion investierte Kapital ver-
rit anscheinend einen merklichen Abbau.
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Im einzelnen sollen den EinfluB der Kriegsverhiltnisse nachstehende Uber-
sichten beleuchten:

I
Gesamtanfall
- Soll- Ubergangs- Ausfuhr-
Jahr aggsscllx\f:gs einna?hmen a;)rg:t::zgs vexl'lgsﬂ%ulrng
Mk. Mk. Mk. Mk.
1912 64 288 940 64 657 815 330 868 11 293 299
1913 63 399 731 63 114 737 323 517 11 297 761
1914 55 173 554 56 720 124 298 955 9 332 267
1915 41 455 445 43 370 437 238 419 9 353 691
1916 29 628 750 30 488 600 164 600 4 239 337
1917 13 702 701 15 787 369 59 456 1128 604
1918 9 309 196 9 338 874 25 579 352 054
II.
Reineinnahme Reinertrag
an Malz- der Brannt-
Jahr aufschlag Jahr weinsteuer
Mk. Mk.
1913 52 140 493 1912/13 7 297 927
1914 47 696 812 1913/14 6 901 076
1915 34 255 165 1914/15 7932 289
1916 26 413 863 1915/16 4 8¢5719
1917 14 718 221 1916/17 3 365 272
1918 9012 399 1917/18 3 005 465
I11.
Bruttoertrige der indirekten Reichsabgaben in Bayern.
Branntweinverbrauchs- . _
Jahr ali)gal}oe ;]:?delget:iebs- Schaumweinsteuer Weinsteuer wggg?g{?m
auflage
vom 1. IV.—31. IIL
in 1000 Mk.
1912/13 8414 571 — —
1913/14 8402 570 — —_
1914/15 9679 317 — —
1915/16 6700 462 — —
1916/17 4678 720 — —
1917/18 2875 1294 — —
1918/19 48811) 1907 17499 | 1646
IV.
Rentabilitat der bayerischen Aktienbrauereien?).
Aktienkapital Unternehmerkapital Werbendes Kapital
Jahr Zahl insgesamt Rente insgesamt Rente insgesamt Rente Echte Reserven
Mk. % Mk. 9% Mk. % Mk.

1914/15 73 | 118 977 000 | 6,34 | 153 202 902 | 4,92 | 178 762 830 | 4,86 | 34 205 902
1915/16 72 | 117 933 600 | 7,00 | 153 315731 | 7,00 | 178 544 862 | 5,30 | 35 382 731
1916/17 72 | 117 933 000 | 7,70 | 155 831 202 | 5,80 | 179 760 848 | 5,70 | 37 898 202
1917/18 69 | 112583 000 | 8,30 | 151 861 162 | 6,10 | 170 629 086 | 6,00 | 39 278 163

1) EinschlieBlich 2 580 422 Mk. Zuschlag zur Verbrauchsabgabe.
2) Vgl. Mitteilungen des deutschen Brauerbundes E. V., Jahrg. 1919, Heft 4; Jahrg. 1920,
Heft 5.
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Trotz des verhdltnisméBig tiefgreifenden Abbaues, den die Kriegsverhilt-
nisse den Giirungsgewerben brachten, ist die Organisation der Alkoholwirtschaft
noch immer eine ,,enorme Macht, welche® — wie Dr. Ed. Benes in seiner Unter-
suchung iiber die ,,0konomische Bedeutung der Alkoholproduktion und Absti-
nenz‘‘') sich duBert, — ,,der Gesellschaft, falls diese sie beseitigen wollte, wie
ein schwerer Granitblock im Wege liegen wiirde; sie ist eine Macht, welche in
die Reihe jener Gefiige gehort, die bis an die Wurzeln der Organisation unserer
Gesellschaft reichen‘‘. Trotzdem diirfen wir nicht vergessen, daf die Alkohol-
frage nicht nur eine wirtschaftliche Frage, sondern in erster Linie ein soziales
Problem ist, in dessen Mittelpunkt die Frage nach dem EinfluB} des Alkohol-
konsums bzw. des AlkoholmiBbrauches auf das Gesamtwohl und die Wieder-
gesundung unseres Volkes steht. Soziale Fragen aber diirfen nicht nach den
Schwierigkeiten bemessen werden, die ihre Losung bietet, sondern nach dem Nut-
zen, den diese fiir die Volksgesamtheit bedeuten wiirde.

Zwar wird sich niemand der Erkenntnis verschlieBen, dal durch einen wirt-
schaftlichen Abbau des Alkoholgewerbes weite Kreise unseres wirtschaftenden
Volkes in ihren Lebensbedingungen eine nicht unbetréchtliche Erschiitterung
etfahren wiirden. DemgemiB ist nicht zu verkennen, daB fiir einen engeren Te 1
des Volksganzen ,,selbst die reinwirtschaftliche Seite des Alkoholismus und
der Abstinenz ein soziologisches Problem von grofer Tragweite® ist, wie
Dr. Ed. Benes sich ausspricht. Dessenungeachtet bleibt zu priifen, ob ein neuer
Aufschwung der Alkoholproduktion im Hinblick auf die innere Gesundung
unseres ganzen Volkes forderlich wire, oder ob in deren Interesse ein weiterer
Abbau erwiinscht erscheinen méchte.

Eine sachgemiBe Beantwortung dieser Frage verlangt eine nihere Unter-
suchung dariiber, welche Verdnderungen im Gesundheitsstande unseres baye-
rischen Volkes den wihrend der Kriegsjahre gezeitigten Riickgang der Alkohol-
produktion und die Abnahme des Alkoholverbrauches begleiteten.

Sanitatsstatistische Angaben sind es also, die neben wirtschafts- und moral-
statistischen, insbesondere kriminalstatistischen Daten fiir die sachgemaBe Be-
urteilung der Alkoholfrage im weiteren zur Priifung kommen miissen, vor allem
Untersuchungen iiber die Ergebnisse der amtlichen Krankheits- und Sterblich-
keitsstatistik, der Selbstmord- und insbesondere der Irrenstatistik.

II. Die Alkoholfrage als soziales Gesundheitsproblem.
Die gesundheitsschidlichen Folgen, die der iibermiBige Alkoholgenufl zu
,bringen vermag, lassen sich allgemeinversténdlich wohl am besten mit den ebenso
zuverlissigen, wie knappen Ausfiihrungen beleuchten, die das Reichsgesundheits-
amt in seinem ,,Alkoholmerkblatt” und das Statistische Reichsamt in seinen
,»Beitrigen zur Alkoholfrage® bieten:

,,Wihrend die Wirkung der ma8ig und nicht zu hiufig genossenen geistigen Getrinke
auf den gut genshrten und im Vollbesitze seiner Kraft befindlichen menschlichen Korper
anregend sein und ohne nachteilige Folgen voritbergehen kann, schidigt der fortgesetzte und
unméBige GenuB die meisten Koérperorgane dauernd derartig, dal selbst die widerstands-
fahigsten Naturen der Einwirkung des Alkohols allmiihlich unterliegen.” — ,,Die medizinische

1) Vgl. ,,Kultur und Fortschritt* Nr. 526/28, Gautzsch bei Leipzig, 1915, ,,Okonomische Be-
deutung der Alkoholproduktion undAbstinenz* von Dr. Ed. Benes, Privatdozent der tschech.
Universitit und der techn, Hochschule Prag, S. 13ff.
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Forschung hat nachgewiesen, da der iiberméBige AlkoholgenuB einerseits den menschlichen
Organismus fiir Krankheiten aller Art empfanglicher, gegen duflere Einfliisse weniger wider-
standsfihig macht, anderseits bestimmte innere Organe, insbesonder. Magen, Leber, Nieren,
Herz, Gehirn, Blutgefife und Nerven schidigt und dadurch ernste Krankheitserscheinungen
hervorruft, welche unter der Bezeichnung Magenerweiterung. Fettleber, Sauferleber, Schrampf-
niere, Fettherz, Bierherz, Gehirnschlag, Arterienverkalkung und Neurose allgemein bekannt
geworden sind und héufig zu friihzeitigem Tode fithren*?).

Was die genauere statistische Erfassung der unheilvollen Folgen des Alkohol-
miBbrauches betrifft, so erwachsen dieser aus der geschilderten, zwiefach-gearteten
Schédlichkeit grofle Schwierigkeiten; demgemaB mul bei Feststellung des Alko-
holismus (als Krankheits- oder Todesursache) der subjektiven #rztlichen Dia-
gnose eine ,,Ausnahmestellung‘* eingerdumt werden?). Zudem erscheint die Zahl
der wegen ,,Alkoholismus und Sauferwahnsinn in den bayerischen allgemeinen
Krankenhdusern behandelten Kranken — in den letzten Friedensjahren durch-
schnittlich 3—49, aller behandelten Félle — verhaltnism#Big gering.

Allein bei der Krankenhauspflege handelt es sich in der Hauptsache nur um
schwere akute Fille von Alkoholismus; eine Unzahl von leichteren akuten Erkran-
kungen dagegen verbleibt der privaten Heimpflege, wihrend die chronischen Er-
krankungsfalle sehr haufig eine Aufnahme in Heil- und Pflegeanstalten veranlassen.

Dennoch sind die Ergebnisse der allgemeinen Krankenstatistik nicht ohne
Wert; im Hinblick auf die angedeuteten Grenzen der statistischen Erfassungs-
moglichkeit der gesundheitlichen Schidigung reprisentieren sie gewissermafen
fiir die einzelnen Jahre ,,relative Mindestzahlen‘. Wennschon die Statistik iiber
den gesamten Umfang der Alkoholismuserkrankungen nur ein unvollstdndiges
Bild zu liefern vermag, so bietet sie uns doch wichtige Einblicke in die Tendenz
der Entwicklung des Gesundheitswesens wihrend der Kriegsjahre gegeniiber dem
Stand der letzten Friedensjahre.

Die bayerische allgemeine Krankenhausstatistik besagt tiber den Zugang und
Abgang von an Alkoholismus und Séuferwahnsinn erkrankten Personen folgendes:

Abgang
lelgémgk:n Er- davon durch Tod an
ankten n
Jabr " iberhaupt Alkoholismus | einer anderen Krankheit
ménnl. weibl. maénnl. , weibl. ménnl. | weibl. ménnl. weibl.
1906/09 2185 182 2173 173 71 8 25 1
1910/13 2598 224 2605 229 79 8 18 1
1914 457 44 473 44 19 — | 3 —
1915/18 476 64 487 66 30 4 | 7 3
1906/18 5716 | 514 5738 512 | 199 | 20 ‘ 53 5

1) Vgl. Reichsarbeitsblatt IV, Jahrg. 1906, Nr. 3, S. 243f.

2) Vgl. Dr. A. Gottstein, Morbiditatsstatistik, in ,,Die Statistik in Deutschland nach
ihrem heutigen Stande*, herausgegeben von Fr. Zahn, Miinchen und Berlin 1911, I. Bd,,
S. 856. ,,Die Alkoholstatistik leidet an den zwei Fehlern, da der Alkoholismus vielfach nicht
getrennt zu erfassen ist, da er andere Organerkrankungen beférdert oder verschlimmert und
nur wenige einzelne auch selbstindig auftretende Krankheitsformen erzeugt, die aber auch
unabhingig von ihm vorkommen kénnen, und daB vielfach die Tendenz, das Unwesen zu be-
kiampfen, die Unbefangenheit der Deutung der vorhandenen Zahlen beeinfluit.* — Vgl. auch
Dr. M. Horlacher, ,,Alkoholstatistik und Alkoholkriminalitit mit besonderer Beriicksich-
tigung Bayerns‘‘ in Allgem. Statistisches Archiv, 10. Bd. 1916/17, herausgegeben von Georg
von Mayr und Fr. Zahn, S. 141f. Miinchen 1917.
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Wie daraus erhellt, hat der Alkoholismus wihrend der Kriegsepoche seine
Bedeutung als Krankheitsursache wesentlich eingebiift. Die Gesamtzahl der an
Alkoholvergiftung und Siuferwahnsinn erkrankten eingelieferten Personen be-
trug wahrend der letzten 4 Kriegsjahre 1915/18 nur weniger als ein Fiinftel
der letzten ebenso langen Friedensepoche 1910/13.

Das gleiche erfreuliche Bild zeigt sich, wenn wir die Gestaltung der Verhilt-
nisanteile der Alkoholerkrankungen an den Gesamterkrankungsfillen, die wih-
rend der Kriegsjahre in den allgemeinen Krankenhéusern zur Behandlung fithrten,
mit dem entsprechenden relativen Anteil in den letzten Friedensjahren ver-
gleichen.

Auf 10 000 Fille aller Erkrankungen (an den verschiedenen Krankheitsursachen) trafen in
den bayerischen allgemeinen Krankenanstalten Erkrankungen an Alkoholismus und Sgufer-

wahnsinn:
Erkrankte Erkrankte Erkrankte
Jahr ménnlich Jahr ménnlich Jahr médnnlich
ménnl. | weibl. und minnl. | weibl. und méinnl. | weibl. und

weiblich weiblich welblich
1906 | 48 6 32 1911 54 6 34 1916 14 2 8
1907 | 49 7 32 1912 62 | 10 40 1917 7 1 4
1908 | 58 7 37 1913 42 5 26 1918 5 1 3
1909 | 58 7 38 1914 41 5 26
1910 | 57 6 36 1915 31 2 17

Von Interesse ist ein Vergleich dieser bayerischen Ergebnisse mit entsprechen-
den Resultaten der preuBischen Statistik. Nach den Mitteilungen des Preufi-
schen Statistischen Landesamts stellt sich fiir die allgemeinen Heilanstalten Zu-
gang und Abgang der an Alkoholismus erkrankten Personen folgendermaBen dar:

Abgang
Zugang an Erkrankten
Jahr : uberhaupt davon durch Tod

ménnlich l weiblich minnlich l weiblich méinnhich weiblich
1913 5220 362 5205 364 285 22
1914 4026 264 4143 272 281 20
1915/18 3172 378 3279 393 341 43
1913/18 12 418 \ 1004 12 627 1029 907 85

Zahlenm#Bige Belege dafiir, daB der Alkoholmifibrauch die Erkrankungs-
gefahr allgemein erhéht, insbesondere Beweismaterialien iiber die groBere Krank-
heitsfalligkeit und die lingere Krankheitsdauer der Alkoholiker gegeniiber der All-
gemeinheit, konnen von der amtlichen bayerischen Statistik nicht geboten
werden, wennschon die gréBere Morbiditat der Trinker als fast allgemein aner-
kannte Tatsache gelten diirfte. Um so wichtiger und interessanter mogen daher
die statistischen Angaben erscheinen, die von einzelnen Ortskrankenkassen
hieriiber erstellt werden. Am umfangreichsten und wertvollsten unter diesen er-
scheint das Material der Leipziger Ortskrankenkassel), das die Krankheits-
und Sterblichkeitsverhaltnisse von 4 847 Alkoholikern [,,Alkoholiker-Jahresper-

1) , Krankheits- und Sterblichkeitsverhltnisse in der Ortskrankenkasse fiir Leipzig und
Umgegend, 1. Bd., Teil E, Anhang: Alkoholiker*, S- 190{1., Berlin 1910.
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sonen‘)], die in einer Gesamtheit von 952674 minnlichen versicherungs-
pflichtigen Mitgliedern der Jahre 1887 bis 1905 festgestellt wurden, eingehend zur
Darstellung bringt.

Um zunéchst den Unterschied zwischen dem anfianglichen und dem spiteren
Gesundheitsstand zu beleuchten, wird die Kassenzeit (der 630 Einzelpersonen)
in zwei Abschnitte zerteilt: ,,Der erste geht bis zu dem Zeitpunkt der ein Jahr
vor dem Tage liegt, an dem der betreffende Mann als dem Alkoholismus ergeben
von dem Arzte bezeichnet wurde; der zweite Abschnitt reicht von da an bis zum
Ende der Beobachtungszeit in der versicherungspflichtigen Mitgliedschaft.*

Die auf dieser Grundlage angestellten Untersuchungen lieferten das bemerkens-
werte Ergebnis, daB die Alkoholiker im ersten Zeitabschnitte nur 1/, ihrer
Kassenzeit, im zweiten dagegen /4 derselben erwerbsunfihig krank waren. ,,Ge-
sundheitlich standen diese Manner im ersten Abschnitte ihrer Kassenzeit mit
2,1 Krankheitstagen auf 100 Risikotage nur wenig ungiinstiger als die Allge-
meinheit; im zweiten Zeitabschnitte dagegen war ihre Krankheitsfalligkeit —
12,6 Krankheitstage auf 100 Risikotage — eine der Allgemeinheit gegeniiber
auBerordentlich gesteigerte. Durch den unmé#Bigen AlkoholgenuB haben diese
anfinglich einen nicht tiblen Gesundheitszustand besitzenden Manner ihre kor-
perliche Verfassung so verdorben, daB sie, obgleich meist in mittleren Lebensjahren
stehend, an erduldeter Krankheitszeit nun alle Altersklassen’, sogar die der hoch-
betagten Greise von 75 Jahren und dariiber, iibertreffen.

Eine weitere Untersuchung iiber die allgemeine Krankheitsfilligkeit in den
verschiedenen Altersklassen zeitigte folgende Ergebnisse:

Altersklasse
15/24 25/34 [ 35/44 ) 45/54 55/64 ’ 65/74
Auf 100 beobachtete Personen entiielen Krankheirtsfille
Bei den Alkoholikern . . 65,7 97,3 1196 | 127,0 149,0 | 209,0
Bei der Allgemeinheit. . 36,4 36,8 42.2 48,7 56,1 71,3
Die Alkoholiker weisen das
....fache der Allge-
meinheit auf . . . . 1,80 2,64 2,83 2,61 | 2,66 2,93
Auf 100 beobachtete Personen entficl:n Krankheitstage
Bei den Alkoholikern . . 945 1929 2713 3332 4079 7684
Bei der Allgemeinheit. . 637 753 1003 1329 1338 2952
Die Alkoholiker weisen das
.... fache der Allge- ‘
meinheit auf . . . . 1,48 [ 2,56 2,70 2,51 | 2,22 ] 2,60

1) Als ,,Alkoholiker* sind diejenigen Personen betrachtet, auf deren Krankenkarten vom
Arzte entweder ein ,,P*“ (Potator, Trinker) oder die Angabe ,,chronische Trunksucht*, ,,Deli-
rium tremens‘, ,,Siuferwahnsinn® gesetzt war. Es wurden 4 847 ,,Alkoholiker* oder genauer
4 847 Beobachtungsjahre ausgezahlt bei Personen, die wihrend ihrer Angehérigkeit zur Kasse
auf ihrer Krankenkarte einmal als ,,Alkoholiker* bezeichnet wurden, und dabei bemerkt,
daB es sich bei diesen 4 847 ein Jahr unter Beobachtung gewesenen ménnlichen versiche-
rungspflichtigen Alkohohker-Jahrespersonen um 630 wirkliche Personen (Alkoholiker-Einzel-
personen) handelt.

Bei der Gegeniiberstellung der ,,Alkoholiker‘‘ und der Allgemeinheit handelt es sich nicht
um einen Vergleich der Trinker mit der abstinenten Bevélkerung, sondern nur um eine
Gegentiberstellung von sicherlich unméBigen Trinkern mit der groBen Masse der Alkohol-
verbraucher. .
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,,Die allgemeine Krankheitsfdlligkeit der Alkoholiker ist also hoch; von der
25 bis 34 jahrigen Altersklasse an in allen Altersklassen iiber 21/, mal so hoch als
die der Allgemeinheit; in allen Altersklassen von der 25 bis 34 jihrigen ab erdul-
den die Alkoholiker im Jahre iiber doppelt soviel Krankheitstage mit Erwerbs-
unfahigkeit als die Allgemeinheit.*

Erginzend sei schlieBlich in der folgenden Ubersicht das Ergebnis einer wei-
teren Untersuchung der Leipziger Ortskrankenkasse wiedergegeben, welche die
Gesundheitsverhiltnisse der beiden am stirksten besetzten Altersklassen der Al-
koholiker, namlich der 25 bis 34- und der 35 bis 44 jihrigen, nach den verschiedenen
Krankheitsgruppen mit den Gesundheitsverhiltnissen der entsprechenden
Altersklassen der Allgemeinheit vergleichend zur Darstellung nimmt:

Ubersicht siche Seite 30.

Was Bayern selbst betrifft, so wird die gréfere Morbiditat der Alkoholiker
in ahnlicher Weise in der Mehrzahl der amtsédrztlichen Jahresberichte
fiir die einzelnen Verwaltungsbezirke bezeugt. Wenn diese auch nur zuweilen
statistisches Material bieten, so sind sie sicherlich als amtliches Zeugnis von
hohem Wert. So wird, um nur zwei Beispiele herauszugreifen, der schidigende
Einflu des Alkoholismus auf die Verdauungs- und Atmungsorgane durch
folgende Berichte bekundet:

In dem amtsérztlichen Bericht fiir den Bezirk Miihldorf (Oberbayern) vom
Jahre 1913 werden ,,die vielen Magenstérungen, fast 1/, aller Erkrankten im Kran-
kenhause, bei den sehr Jugendlichen auf itbermiBigen Bierkonsum® zuriickge-
fithrt; fiir den Bezirk Diirkheim (Pfalz) heifit es fiir 1914: ,,Infolge des bedeutenden
Weinalkoholverbrauches hat die Lungenentziindung durch h#ufig eintretende
Herzschwiche eine ungiinstigere Prognose, als z. B. im Westen und Norden der
Pfalz, wo weniger Wein getrunken wird.“

Die durch die KriegsmaBnahmen verursachte Zwangsniichternheit hat nach
fast allgemeinem Zeugnis der Amtsiirzte eine betriichtliche Besserung des baye-
rischen Gesundheitsstandes zur Folge gehabt. ,,Gicht ist fast vollstdndig ver-
schwunden, desgleichen Krankheiten, die auf Alkoholbasis beruhen, fithrt der
Bericht fiir den Bezirk Sulzbach (Opf.) von 1918 aus; &dhnlich berichtete 1916
VohenstrauB: ,,Der Mangel an Schnaps und die Bierknappheit wirkt sehr giinstig
auf den allgemeinen Gesundheitszustand ein“, ebenso Erlangen-Land 1917:
,,Die Einschrinkung des Alkoholgenusses iibt einen gewil nur giinstigen Einflu
auf die Gesundheit aus‘‘, &hnlich Lichtenfels (Ofr.) u. a.

Von besonderem Interesse diirfte es erscheinen, den EinfluB3 des Alkoholismus
auf die verbreitetste Volkskrankheit, die Tuberkulose, zu untersuchen.

,,Die Pridisposition zur Tuberkulose,* erklirt der bekannte Alkoholforscher
Dr. Hugo Hoppe!) in seinen ,,Tatsachen iiber den Alkohol, ,schafft der Al-
kohol auBer durch die Schwichung des Gesamtorganismus und die allgemeinen
Ernihrungsstérungen vor allem durch die Erkrankungen der Atmungs- und Ver-
dauungsorgane, wozu noch der Umstand kommt, daB sich Trinker leicht Erkal-
tungen aussetzen, die sie in niichternem Zustande vermeiden wiirden, stundenlang
in der schlechten Kneipenluft sitzen usw., wihrend indirekt der Alkohol dadurch,
daB er zur Verarmung, zur elenden Ernghrung und zur Wohnungsnot fiihrt, den

1y Vgl. Dr. Hugo Hoppe, ,,Die Tatsachen iiber den Alkohol”, Miinchen 1912, S. 320.
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Boden vorbereitet.“ Uber die nahen Bezichungen zwischen Alkoholismus und
Tuberkulose bestehen indes auch in der Wissenschaft geteilte Meinungen, was
um so mehr zu beachten ist, als die amtliche Statistik beweisende Anhaltspunkte
iber den ursichlichen Zusammenhang nicht zu bieten vermag. Aus der Statistik
der Leipziger Ortskrankenkasse ergibt sich vielmehr, dafl hinsichtlich der Tuber-
kulose die Krankheits- und Sterblichkeitsverhdltnisse fiir die Alkoholiker sogar
giinstiger sind als fiir die Allgemeinheit, wobei allerdings in Erwéigung zu ziehen
ist, daBdie ,,Alkoholiker‘‘ eine urspriinglich iiberd urchschnittlich gute Korper-
verfassung aufwiesen, die verhiltnismaBig weniger zur Tuberkulose prédestinierte.
Besonders bemerkenswert aber ist, dafl auch die Leipziger Ortskrankenkasse trotz
des Ergebnisses ihrer Untersuchung vor dem naheliegenden Fehlschlusse warnt,
im Alkohol etwa ein Schutzmittel gegen Tuberkulose sehen zu wollen.

Auch die bayerische amtliche Statistik 148t einen unmittelbaren Zusammen-
hang zwischen Alkoholismus und Tuberkulose nicht erkennen. Sie scheint viel-
mehr die Erfahrungen der Leipziger Ortskrankenkassenstatistik indirekt zu be-
stitigen, insofern, als bei einer Reihe Amter, fiir die wir nach der Anzahl der
Branntweinschankstellen einen iiberdurchschnittlichen Branntweinverbrauch
vermuten diirfen, die Mortalitat an Lungentuberkulose unter allen bayerischen
Bezirken relativ giinstig ist, so im Amte Wunsiedel, Feuchtwangen, Hof, Naila,
Ansbach?). Um so mehr aber muB es anderseits auffallend erscheinen, da unter
den kreisunmittelbaren Stiadten Freising, Deggendorf, Straubing, Amberg, Schwa-
bach, Giinzburg und Neuburg a. D. und unter den Bezirksdmtern Ingolstadt,Schon-
gau, Schrobenhausen, Mallersdorf, Neustadt a. W.-N., VohenstrauBl, Hersbruck,
WeiBenburg i. B., Gerolzhofen, Karlstadt, Kempten — also Stéadten und Gegenden,
in denen die Bierproduktion eine wichtige Bedeutung einnimmt und fiir die auch
ein iiberdurchschnittlicher Bierverbrauch angenommen werden darf — (wihrend
der 15jahrigen Periode 1894 bis 1908) hinsichtlich der Sterblichkeit an Lungen-
tuberkulose mit an erster Stelle stehen.

Wenn also ein unmittelbarer Zusammenhang zwischen Alkoholismus und Tu-
berkulose nicht nachweisbar ist und nach allgemeiner Ansicht ungiinstige Woh-
nungsverhiltnisse und Unterernahrung die Hauptursache der Tuberkulose bil-
den, so laBt sich anderseits nicht bestreiten, daB der AlkoholmiBbrauch den
Ausbruch dieser Volksseuche begiinstigt; er bereitet, wie Dr. Hoppe darlegt,
indirekt den Boden dazu vor, indem er zur Verarmung, zur elenden Erndhrung
und zur Wohnungsnot fithrt. Ebenso erscheint es unzweifelhaft, dafl der Krank-
heitsverlauf der Tuberkulose durch den fortgesetzten Alkoholmilbrauch zumeist
ungiinstig beeinfluBt und eine Heilung sehr haufig eben dadurch vereitelt wird.
,,Mancher Fall von Tuberkulose — erklirte Dr. Rob. Réssle bei einer Aus-
fithrung iiber ,,Die haufigsten Todesursachen in Miinchen*?)—, ,mit dem es
auf der Kippe steht, ob er ausheilt oder sich tédlich verbreitet, wird durch
AlkoholgenuB um die Heilung gebracht, wie ja auch diejenigen Berufsarten,
welche, wie die Wirte und Kellner, den Gefahren des Alkoholismus ganz be-
sonders ausgesetzt sind, eine weit iiber andere Erwerbszweige iiberragende
Tuberkulose-Mortalitit aufweisen.*

1y Vgl. auch Zeitschr. d. Bayer. Statist. Landesamts 1910, Seite 234/236.

2) Vortrag, gehalten im Verein fur Volkshygiene am 6. Dez. 1906, vgl. Mitteilungen des
Statistischen Amts der Stadt Minchen, XIX. Bd, 1. H., Miinchen 1907, S.13L.
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So entfielen nach Guttstadtl) in PreuBesn 1901 von 100 Todesfallen
auf Tuberkulose

bei den iiber 25 Jahre altsn Personen iiberhaupt . . . . . 16,19,
bei den im Alkoholgewerbe Beschéftigten . . . . . . . . 22,3%,
bei den Gastwirten . . . . . . . .. .. ... .. .. 18,39,
bei den Branntweinbrennereien . . . . . . . . . .. .. 23,19
bei den Kellnern . . . . . . . . . . .. ... .... 52,69,

Am verderblichsten scheinen die die Tuberkulose begiinstigenden Wirkungen
des Alkoholismus erst bei der Nachkommenschaft der Alkoholiker in Erscheinung
zu treten®). Nach Bunge?), der das Auftreten der Tuberkulose bei Kindern
untersuchte, deren beide Eltern frei von erblichen chronischen Krankheiten
waren, betrug der Verhiltnisanteil der Fille (Familien), in denen Kinder an
Tuberkulose erkrankten

bei nicht gewohnheitsmiBigem Alkoholkonsum des Vaters

(bei der Zeugung) . . . . . . ... ..o ... 6,4%
bei gewohnheitsméBigem Alkoholkonsum des Vaters . . . . 9,49
bei gewohnheitsmaBig unméBigem Alkoholkonsum des Vaters . 17,1%
bei Trunksucht . . . . . .. . .. ... .. .. ... 24,2%

Ebenso hat nach dem gleichen drztlichen Autor der Alkoholismus der Eltern
einen sehr schidigenden EinfluB auf das Stillvermdégen der weiblichen Nach-
kommenschaft.

Aus einer Untersuchung Bungest), die sich nur auf Familien erstreckte, in
denen beide Eltern frei von erblichen chronischen Leiden waren und die Mutter
selbst zum Stillen befahigt war — also bei einer Untersuchung, die, wie Hoppe3)
hervorhebt, ,,nur gesunde Eltern beriicksichtigt und alle degenerativen Faktoren
in der Aszendenz mit Ausnahme der Trunksucht méglichst ausschlieBt* — geht
némlich deutlich hervor, dafl mit steigender Intensitit des Alkoholkonsums
des Vaters ebenso wie die Tuberkulose bei den Kindern auch die Stillunfihig-
keit der weiblichen Nachkommen an Hiufigkeit zunimmt, was folgende, hier
wiedergegebene Ubersicht erhellt:

Zusammenhang zwischen Alkoholismus beim Vater und Stillunfahigkeit bei Kindern in Fillen
(von Familien), wo beide Eltern frei von erblichen chronischen Krankheiten waren, die Mutter

zum Stillen befdhigt war und zugleich genaue Auskunft iiber die Befahigung der Téchter zum
Stillen vorlag (nach Bunge).

. 1 Tochter
Alkoholkonsum des Vaters bis zur Z:ugung Zahl der Fille Tochter befanigh nicht beféhigt
% der Fille
nicht gewohnheitsméflig . . . . . . . . 117 91,5 7,7
gewohnheitsmdfig maBig . . . . . . . 92 88,0 12,0
gewohnheitsmifig unmaBig . . . . . . 51 31,4 54,9
Trunksucht . . . .. . . .. . ... 30 10,0 83,3

1) Vgl. Klin. Jahrb. 12, 3. H., Jena 1904. Vgl. Fr. Prinzing, Handbuch der med. Statistik
S. 219 (Jena 1906).

%) Vgl. auch H. Burkhardt, ,,Alkohol und Tuberkulose* in Blitter f. Volksgesundheits-
pflege, 19. Jahrg., Nr. 11/12.

3) Vgl. Bunge ,,Die Quellen der Degeneration* 1910, S. 31 (siehe auch Hoppe, a.a. O.
S. 591, 744, 745).

4) Die Beweiskraft der Bungeschen Erhebung ist zwar oft angezweifelt, indessen nie in
iiberzeugender Weise widerlegt worden. Vgl. Dr. med. A. Delbriick ,,Alkoholismus‘ in Hand-
buch der Hygiene, herausgegeben von Prof. Dr. We y1, Leipzig 1913, 3. Bd., 4. Abt., S. 526.
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Die biologische Tragweite dieser Degenerationserscheinung wird erst richtig
klar, wenn wir uns vergegenwirtigen, da3 gerade die miitterliche Stillfahigkeit
und die Stilldauer in hervorragendem MaBe die Erhaltung des Kinder-
lebens beeinflussen. So ergibt beispielsweise nach der Untersuchung von
Dr. Groth und Dr. Hahn!) ein Vergleich der Ausdehnung der Brusterndhrung
in Bayern mit der geographischen Verteilung der Siuglingssterblichkeit, da3
,,50 gut wie ausnahmslos da, wo hohe Stillziffern gefunden werden, die Sauglings-
sterblichkeit niedrig ist und daB im allgemeinen mit dem Steigen der Zahl der
nichtgestillten Kinder die Sterblichkeit ebenfalls steigt:‘. Bedenken wir weiter-
hin, daB Bayern hinsichtlich der Sduglingssterblichkeitsziffer gegeniiber den
anderen deutschen Bundesstaaten und gegeniiber dem Auslande eine Rangstellung
einnimmt?), wie es auch im Bierverbrauche voransteht, so diirften wir kaum fehl-
gehen, wenn wir im Alkoholismus einen der Bahnbrecher der hohen Sauglings-
sterblichkeit erblicken. Er zerstért unmittelbar das Fundament aller Siuglings-
pflege, indem er die Méglichkeit der natiirlichen Ernghrung — wie Bunge be-
weist — unterbinden hilft und meist die kiinstliche Ernadhrung des Kindes, die
in sich die groBte Lebensbedrohung des Neugeborenen birgt, zur Zwangsfolge
hat. Die gréBten Gefahren nimlich, die mit der kiinstlichen Ernahrungsweise
verbunden sind, sind nach iibereinstimmendem #rztlichem Urteil die Magen-
und Darmerkrankungen, die in Bayern unter den Todesursachen der verstorbenen
Sauglinge bei weitem iiberwiegen und durch die vor allem die altbayerischen
Landesteile sich unvorteilhaft auszeichnen, in denen bekanntlich der iiberdurch-
schnittliche Bierkonsum besonders allgemein ist.

Wenn bereits das nackte, statistische Ergebnis der iibergroBen Haufigkeit
der todlichen Magen- und Darmerkrankungen bei den Sauglingen (gerade in un-
seren altbayerischen Landen) an sich schon auf groBle MiBstande in der Sduglings-
ernihrung deutet, so suchen die Amtsérzte in ihren Berichten mehr den Ursachen
im einzelnen nachzuspiiren und beleuchten dabei nicht selten einen kaum ver-
kennbaren weiteren Zusammenhang der Sauglingssterblichkeit — besonders der
zahlreichen Sterbefille infolge von Magen- und Darmkrankheiten — mit dem
Alkoholismus, indem sie nsmlich die weitverbreitete Unsitte des Ki nder-
alkoholkonsums bekunden.

Nicht nur, daB die Zeugnisse bestitigen, daB die Miitter vielfach in der Still-
periode selbst Alkohol genieBen, wodurch — wie Ho ppe?) statistisch beweist —
das Kind mittelbar (durch die Muttermilch) alkoholisiert wird, sie berichten auch
haufig, daB den Siuglingen Bier und Wein, ja sogar Branntwein (tropfenweise)
,,als Betiubungs- und REinschliferungsmittel zur Beruhigung® verabreicht
wird4).

1) Vgl. ,,Die Sauglingsverhiltnisse in Bayern® von Dr. med. A. Groth und Dr. med.
M. Hahn in Zeitschr. des Bayer. Stat. Landesamts 1910, 8. 78f, 142£

2) In PreuBen bezifferte sich beispielsweise i. J. 1913 die Siuglingssterblichkeit auf 15,0%,
in Sachsen auf 15,7%, in Wiirttemberg auf 14,09, in Baden auf 13,89%, in Hessen auf 9,3%,
in den Niederlanden (1912) auf 8,79%, in Dénemark (1911) auf 10,6%, in Schweden (1910)
auf 7,5% — gegen 18,2% (1913) in Bayern.

3) Hoppe, a.a. 0. S. 609.

4) Es ist auffallend, daB die Gegenden, aus denen vorzugsweise iiber derartige Unsitten
berichtet wird, meist mit den Hochsitzen der Kindersterblichkeit zusammenfallen, die sich
bekanntlich iiber die Bezirksamter des Donaumooses, der Donauebene, des Naab- und Regen-

Die Wirkungen der Alkoholknappheit. 3
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Wie z. B. die Berichte von Freising, Bogen, Forchheim und Teuschnitz er-
wihnen, kommt es selbst bei den Impfterminen des 6fteren vor, dafl unverniinftige
Miitter, trotz der Mahnung, ihren Kindern keine geistigen Getriinke zu geben,
die 1—2jahrigen Erstimpflinge mit Bier traktieren, in der einen Hand das Bierglas,
in der anderen das Merkblatt ,,Gebt Eueren Kindern keinen Tropfen Wein, keinen

Tropfen Bier!*

Derlei Unsitten sind selbstverstandlich sehr dazu angetan, Verdauungssto-
rungen zu verursachen und zu begiinstigen, statt sie zu beseitigen. Der Krieg hat
nun, wie den miBbriuchlichen Alkoholismus berhaupt, so auch den Kinder-
alkoholkonsum zwangsweise behoben; zudem bereitete die lebhafte Still-
propaganda und die reichsgesetzliche Gewahrung von Stillgeldern auch eine

Zunahme der Stillhdufigkeit.

So konnte die Siuglingspflege der Kriegszeit den erfreulichen Erfolg buchen,
daB die in den letzten Friedensjahren erzielte giinstige Gestaltung der Sauglings-
sterblichkeitsziffer trotz der Kriegsschwierigkeiten nicht einer ungliicklichen Riiick -
entwicklung weichen muflte.

tales (fast herdweise zusammenhingend) verteilen. So wird z. B. 1914 aus dem Verwaltungs-
bezirke Neuburga. D., dessen Sauglingssterblichkeit (26,49%,) 1. J. 1913 die Hochstziffer aller
schwibischen Bezirksimter — Durchschnitt 18,2 9, — darstellte, iiber den Alkoholmibrauch
im Donaumoose unter anderem berichtet, dal ,,dort schon den kleinen Kindern Schnaps
zum Einschlifern tropfenweise verabreicht wird*“; das gleiche wird aus dem im Naabtal-
bereiche gelegenen Verwaltungsbezirke Parsberg mitgeteilt, der hinsichtlich seiner Sauglings-
hinfalligkeit mit 30,3%, i. J. 1913 unter allen bayerischen Bezirksimtern an 4. Stelle stand
(,,Bedauerlich ist die vielfach verbreitete Darreichung von Bier an die Jugend und noch viel
schlimmer die nicht allzu seltene Verabfolgung von Schnaps als Betaubungs- und Einschlafe-
rungsmittel fur kleine Kinder*); dhnliches bezeugt der Bericht fiir den Bezirk Neunburg v. W.,
dessen Kindersterblichkeit (1913: 24,99,) den ober pfilzischen Durchschnitt (23,59%) eben-
falls iiberstieg. Ebenso wird iiber Alkoholverabreichung an Kinder vor allem aus den ober-
pfilzischen Verwaltungsbezirken Roding (Sauglingssterblichikeit 1913: 23,6%) und Rieden-
burg berichtet, das mit seiner hochbetrichtlichen Kindersterblichkeit (31,19%,) 1913 unter
allen bayerischen Amtern die dritte Rangstelle einnahm, ferner aus den oberbayerischen
Bezirken Ebersberg (23,19,), Erding (24,69,) und Freising (22,39%,), die alle die durchschnitt-
liche Sauglingssterblichkeit Oberbayerns (20,9°/,) wesentlich iiberragen sowie aus den nieder-
bayerischen Amtern, Bogen (28,9%), Deggendorf (28,99) und Dingolfing (27,3%), die sich
1913 ebenfalls unter den héchstbetroffenen Bezirken (7., 8. und 12. Rangstelle) Bayerns
befinden. Abgesehen von diesen auf altbayerische Landesteile entfallenden Verwaltungs-
bezirken wird die Unsitte der Darreichung von Alkohol an Sauglinge und Kinder noch bezeugt
durch Berichte aus den schwibischen Amtern Krumbach (16,4%,), Lindau (15,09,) und
Augshurg (19,69,), fernerausden oberfrankischen Bezirken Bamberg I (19,9°/), Forchheim
(14,7%), Naila (12,29,) und Teuschnitz, dessen Ssuglingssterblichkeit (22,8%,) 1913 die H&chst-
ziffer aller Amter Oberfrankens (Durchschnitt 15,39,) bildete, des weiteren aus den unter-
frinkischen Bezirken Konigshofen (13,29), Marktheidenfeld (13,29,), Miltenberg (11,7%),
Obernburg (11,09,), Ebern (12,69%,), Wirzburg (Stadt und Land) (19,1%) und Neustadta. S.
(11,19%), in denen jedoch der Alkoholkonsum vorwiegend im Genusse von Most und Apiel-
wein erfolgt, wie unter anderem der Bericht von Obernburg bereugt: ,,Alkoholmibrauch
zeigt sich im Bezirke in der Weise, daB viele Landleute ihren Kindern, auch solchen, die
kaum der Mutterbrust entwéhnt sind, Apfelwein zu trinken geben, weil sie diesen fiir ein
gesundes und harmloses Hausgetrink ansehen.*

Als besonders bemerkenswert muf es erscheinen, daf3 aus Mittelfranken und der Pfalz,
die in der Siuglingssterblichkeit, wie iiberhaupt hinsichtlich einer gesunden Fortpflanzungs-
6konomie unter allen bayerischen Kreisen die giinstigste Stellung einnehmen, Berichte iiber
eine weitere Verbreitung des Kinderalkoholkonsums fehlen.
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Die Entwicklung der Siuglingssterblichkeit stellte sich ndmlich fiir die Kriegs-
jahre dar, wie folgt:

Auf 100 Lebendgeborene entfielen im 1. Lebensjahr Verstorbene

1914 1915 1916 1917 1918
19,3 19,4 17,5 18,4 20,4%)

Besonders bemerkenswert aber ist, daf} die relative Besserung zum Hauptteil
in einem sehr bedeutsamen Riickgang der todlichen Magen- und Darmerkrankun-
gen beruht, wie das Statistische Landesamt hervorhebt?): ,,Jm Jahre 1913 sind
von der Gesamtzahl der gestorbenen Séuglinge 24,79, an Magen- und Darmkatarrh
und 7,9%, an Brechdurchfall, an beiden Krankheiten zusammen 32,69, oder der
dritte Teil gestorben; im Jahre 1916 entfielen auf Magen- und Darmkatarrh
bloB 20,5%,, auf Brechdurchfall 6,4%, auf beide Todesursachen zusammen 26,99,
oder nur etwas mehr als ein Viertel der Gesamtzahl® aller gestorbenen Saug-
linge.

Dieser Riickgang der beiden gefshrlichsten Siuglingskrankheiten ist zweifel-
los in der Hauptsache ein Erfolg der erhéhten Stillhaufigkeit; zum Teil aber
diirfte er auch wenigstens mittelbar auf den Riickgang des Alkoholkonsums
der stillenden Miitter und die Unterbindung des Kinderalkoholgenusses zuriick-
zufiihren sein.

Untersuchen wir nunmehr in folgendem, welche Bedeutung dem Alkoholis-
mus selbst als Todesursache zukommt, so ist zunichst ebenfalls vorweg zu
bemerken, daB die Todesursachenstatistik hinsichtlich des Alkoholismus ebenso
wie die Krankenstatistik unter einer gewissen ,,Verschleierung® leidet und ihre
Ergebnisse in gleicher Weise statistisch nur als relative Mindestzahlen fiir
die einzelnen Jahre zu bewerten sind.

Todesfille an Alkoholismus und Sauferwahnsinn wurden nach der amtlichen
Statistik fiir ganz Bayern insgesamt gezahlt:

H Todestille 3
Jahr (‘ (d“r%‘;i"‘;}‘;‘g’hch) 1'(1)‘(()J %?)Ega]l‘]lgngv‘;grlxzr
18881890 | 128 2,3
1891—1895 110 1,9
1896—1900 111 1,9
1901—1905 112 1,8
1906—1910 111 1,7
1911 107 1,55
1912 102 1,46
1913 81 L15
1914 76 1,07
1915 53 0,74
1916 40 0,55
1917 { 27 0,38
1018 | 20 0,28

1) EinfluBl der Grippe. )
?) ,,Bewegung der Bevolkerung in Bayern in den Jahren 1914, 1915, 1916 und 1917 in
der Zeitschr. des Bayer. Stat. Landesamts 1919, S. 81f.

3%
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Wie sehr die Bedeutung der Trunksucht als Todesursache infolge der Kriegs-
maBnahmen gesunken ist, erhellt am besten eine Gegeniiberstellung der drei
vierjahrigen Perioden 1906 — 1909, 1910 — 1913 und 1915 — 1918:

Es betrug die Gesamtzahl der Alkoholismustodesfalle

1906/09 . . . . ..o 484 = 49,19
1910/13 . . o o e 361 = 36,79
1905/18 . . . v i e 140 — 1429

Insgesamt (ohne 1914) 985 = 100,09,

Die Abnahme der Alkoholismustodesfille wihrend der letzten vier Kriegs-
jahre berechnet sich demnach fiir ganz Bayern gegeniiber den letzten 4 Friedens-
jahren auf eine Minderung um 61,29,.

Eine Priifung der regionalen Haufigkeit der Todesursache ,,Alkoholismus
und Siduferwahnsinn‘‘ (nach Regierungsbezirken) ergibt, da8 von der Gesamtzahl
aller bayerischen Todesfille relativ die meisten auf die Kreise Oberbayern (1906
bis 1918: 23,7%) und Pfalz (21,4%) treffen, denen in weitem Abstande alsdann
der Kreis Schwaben (12,9%,) folgt die wenigsten dagegen entfallen auf die Ober-
plalz (4,89%), auf Niederbayern (7,2%) und Oberfranken (9,3%,), wie die nach-
stehende Ubersicht zeigt.

Todesfdlle an Alkoholismus und Sauferwahnsinn

Regierungs- 1906/09 1910/13 | 1914 1915/18 1906/18 1906/18 n %

m. ‘W.I Z. m. |W.| Z. m.‘W.‘ Z.| m. ‘W.l Z. m. | w. Z. m. Ww. Z.
b
90/19|—(19| 25| 5| 30 220 31) 251 23,3| 26,5 23,7
33/ 5—| 5/ 6—| 6|70, 6 76 74 51 17,2
68/13| 2|15 41| 1 42 207| 20| 227 | 21,9/ 17,1 214
19) 2/ 1) 3) 5/ 1] 6] 46/ 5/ 51| 49 43 48
35/ 6/— 6/ 7,2 989 10| 99/ 94 8,55 9,3

Oberbayern. .| 98|14/112| 781
Niederbayern .| 30
Pfalz . . . .| 91
Oberpfalz . .| 22
Oberfranken .|| 44

—
O D W U= =N
B N
O W
O
[SSIRN
B = O WDk N

Mittelfranken .| 52| 9| 61| 20/ 9| 29 6 — 6| 12|—| 12| 90| 18| 108| 9,6| 15,4] 10,2
Unterfranken .| 39| 6| 45 36 37]10 10 18| 2| 20/103) 9/ 112| 10,9| 7,7 10,5
Schwaben . .| 51| 9| 60| 46 10| 5/ 15/119| 18] 137| 12,6| 15,4| 12,9
Staat . . . .[427 57|484/320 41\361’73| 3/76/124|16 140|944\117|1061 100,0/100,0100,0

Eine weitere vergleichende Untersuchung iiber die Haufigkeit der Alkoholis-
mustodesfalle wahrend der Kriegsjahre 1915/18 mit derjenigen der letzten
4 jahrigen Friedensperiode 1910/13 erweist, daBl die Weingegenden, die hinsichtlich
des Alkoholkonsums durch die KriegsmaBinahmen weniger betroffen wurden als
die Gebiete mit vorwiegendem Bierverbrauch, namlich die Kreise Pfalz, Unter-
und Mittelfranken, die geringste Minderung ihrer Haufigkeit in der 2. Periode auf-
zuweisen haben, wihrend die altbayerischen Kreise, in denen bekanntlich der
Alkoholgenuf} in Form von Bier iiberwiegt, ebenso Schwaben und Oberfranken
einen sehr wesentlichen Riickgang zeigen. Wie sich aus der vorstehenden Uber-
sicht errechnen liBt, betrug der Riickgang an Todesfillen 1915/18 gegeniiber
1910/13 in dem Regierungsbezirk

Plalz. . . . . . ... . ... 38,29, Oberpfalz . . . . . . . . . .. 68,49,
Unterfranken . . . . . . . .. 45,99, Schwaben . . . . . . .. .. 70,0%
Mittelfranken . . . . . . . . . 58,6%, Oberfranken. . . . . . . . . . 74,3%,
Oberbayern . . . . . .. ... 66,79, Niederbayern. . . . . . . .. 81,89,
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Von den einzelnen Altersklassen ist bei den Ménnern am schwersten (26,6%,)
diejenige von 50 — 60 Jahren, bei den Frauen diejenige von 40 — 50 Jahren
(32,5%) mit Todesfillen an Siuferwahnsinn belastet.

Todesfille an Alkoholismus und Sduferwahnsinn

Altersstufe 1906/09 1910/13 1914 1915/18 1906/18 1906/18 in %
m. | w.| Z [m.| W.| Z. m‘w'z m.|w. Z. m. w. ’ Z. m. ‘ w. Z.
/
dber 16—20 | 5 — 5 2/ 1} 3| 1|—| 1|—|—|— | 8| 1/ 9/ 09| 09 09
iiber 20—25 | 2 —| 2 8 —| 8| 2|—| 2| 4—| 4 16/ — | 16| L7 — | 15
iiber 25—30 || 15/ 419 8 1| 9| 1|— | 1| 2—| 2/ 26| 5| 31| 2,8 43| 29
iiber 30—40 || 54| 7| 61| 56| 4/60| 6|—| 6| 9 1|10/125| 121137 13,3| 10,2| 12,9
iiber 40—50 | 97|19 116 74/11 85 /17| 1|18 21] 7| 28/209| 38|247)| 22,1| 32,5 23,3
iiber 50—60 |111/171128 83 6(89/21|—|21| 36 5| 41)251| 28|279| 26,6 | 23,9 26,3
iber 60—70 |120| 8128/ 62| 87021 | 1|22 34 3| 37/237| 20,257 25,1} 17,1 24,2
iiber 70—80 || 21| 2|23 25 9|34 4| 1| 5/ 18— |18 68| 12| 80 7,2|10,2| 7,6
iiber 80 2—| 2| 1 1] 2|—|—|—|—|—|—]| 3| 1| 4| 03| 09| 04
unbek. —|—]—] =] 1| —|—|—|—|—=|—=] 1| —] 1] 0,0] — | 00
Insgesamt . !427 57 f484{320 41 361]73‘ 3|76 12416 {140,944 | 117 (1061100,0 [100,0 [100,0

Der verhiltnism#Bige Riickgang der Todesfille ist am gréBten in den lebens-
wichtigsten Altersklassen, insbesondere fiir die Stufen iiber 30 — 40 und iiber
40 — 50 Jahre. Allerdings ist hierbei zu bedenken, daBl die Abnahme in diesen
Klassen bei den Miannernim wesentlichen dadurch zu erkliren ist, daB diese infolge
der Einbeziehung zum Felddienste sich wohl zum gréBeren Teil der statistischen
Erfassung entzogen. Fiir die nicht mehr kriegsdienstfihigen Altersklassen belief
sich der Riickgang der Alkoholtodesfille in dem Zeitabschnitt 1915/18 gegen-
iiber der Periode 1910/13 rund auf 33 — 50%. Im einzelnen 1aBt sich fiir die
verschiedenen Altersklassen aus der vorstehenden Ubersicht die Sterblichkeits-
minderung berechnen wie folgt:

Riickgang der Todesfille an Alkoholismus 1915/18 gegen 1910/13.

Riickgang um . ...%
Altersklasso bei den Minnern allein bei den M?.;lsng%l‘sl;r:]lzld Frauen
iiber 15—30Jahre . . . . . 66,7 70,0
iiber 30—40 Jahre . . . . . 83,9 83,3
iiber 40—50 Jahre . . . . . 71,6 67,1
iiber 50—60 Jahre . . . . . 56,6 53,9
iiber 60—70 Jahre . . . . . 45,2 47,1
iiber 70 Jahre und unbekannt 33,3 51,4

Eine nicht minder wichtige Rolle wie die, welche der Alkoholismus unter den
allgemeinen natiirlichen Todesursachen beansprucht, nimmt er auch als Ursache
zum Selbst morde ein. Die Alkoholismus-Selbstmordfille, die natiirlich statistisch
in der eben mitgeteilten allgemeinen Todesursachenstatistik nicht inbegriffen
sind, sollen daher im folgenden eine besondere Betrachtung erfahren.

Die Anzahl der Selbstmorde, fiir die AlkoholmiBbrauch der Beweggrund war,
ist, wie die nachstehende Ubersicht ergibt, seit dem Jahre 1912 in stetem Ab-
nehmen begriffen. Ebenso hat auch der Verhiltnisanteil der Alkoholselbst-
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morde an der Gesamtzahl aller Selbstmordfille der Zivilbevolkerung eine fast
ununterbrochene Verringerung erfahren.

Gesamtzahl Von 100 Selbstmordféllen

aller Selbstmordfille . Davon Selbstmordfille der Zivilbevolkerung

Jahr der Zivilbevolkerung infolge AlkoholmiBbrauches entfallen auf Selbstmord-

falle infolge von

minnlich u. weiblich mannlich u. weiblich Alkoholismus

1911 1103 49 5,20

1912 1095 57 4,44

1913 1216 24 2,80

1914 1096 27 2,46

1915 765 23 3,01

1916 845 14 1,66

1917 701 3 0,43

1918 686 2 0,29

Die Abnahme der Bedeutung des AlkoholmiBbrauches als Selbstmordursache
wihrend des Krieges tritt am besten aus einer Gegeniiberstellung der Jahresgrup-
pen 1911 — 1913 und 1915 — 1918 hervor.

Es betrug die Zahl der Alkoholismus-Selbstmordfille
1911/13 1914 1915/18
140 27 42

Der Verhiltnisanteil der Alkoholselbstmorde an allen Selbstmordfillen der

Zivilbevélkerung berechnete sich
1011/13 o o o e e e auf 4,10%
1016/i8 . o v i e e e e auf 0,85%,

Unter den einzelnen Regierungsbezirken steht hinsichlich der Haufigkeit der
Alkoholselbstmordfille wiederum die Pfalz bei weitem voran; ihr folgen, wie die
nachstehende Ubersicht fiir die Jahre 1913 — 1918 erkennen lafBt, Oberfranken,
Oberbayern und Unterfranken, wahrend die Kreise Niederbayern, Oberpfalz
und Schwaben an letzter Stelle stehen.

Selbstmordfille infolge von Alkoholismus

a g 5 g § ; p 3% davon §
yar | B | 2|5 | 2|8 | 5|52 |EElelp|le|l Bz
S 2| B £l E | E | & g g | & | 213 & g
g | 3 | M 2 5 2 3 b 2o |21 8|2 | ¥ ®

2 2 ) =2 =] ‘| :102 - 2 A %n 3

© | & © | g | ge |8 l&E <] &
1913 8 | — | 4 — 8 4 7 11 3| — | 1] 23|34
1914 5 1 9 1 6 3 1 1 4 1 — | —| 23]27%
1915 5 9 1 4 3 1 7 3| 1|—| 16|23
1916 —_ | — 8 — 1 1 4 — 1 | —| — | — | 13|14
017 | — | — 2| || —=|1]|—=| —|—|—|—| 3|3
018 | — | — |1 | — | — | —|1 | =] —|—/l—=|—=] 2|2
191318 | 18 | 1 /33 | 2 |10 |11 15| 4| 23 | 7| 1| 1| 80 [103%

Bemerkenswert erscheint, daB in den beiden letzten Kriegsjahren Selbst-
mordfille infolge von AlkoholmiBbrauch in allen Regierungsbezirken iiberhaupt

1) AuBerdem eine Militirperson.
2) Davon 98 minnlichen und 5 weiblichen Geschlechts.
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nicht mehr vorkamen, aufer in den beiden Kreisen Pfalz und Unterfranken, in
denen der Weinalkoholismus am allgemeinsten ist.

Die bisherigen Ausfiihrungen mogen wohl klar erkennen lassen, welch verderb-
liche Rolle dem AlkoholmiBbrauch fiir die Schiadigung und Vernichtung der
physischen menschlichen Existenz zukommt. Tiefgreifender aber und in ihren
Folgen noch verheerender sind die geistigen Degenerationserscheinungen, die
der iibermiBige Alkoholgenufl nicht selten zur Folge hat.

Nach den Ergebnissen zahlreicher statistischer Erhebungen der verschiedenen
Kulturlinder war vorKriegsausbruchder Alkoholmifbrauch einederHauptursachen
der Geistesstorungen und psychischen Erkrankungen. Von der groBen Bedeutung
des Alkoholismus als Degenerationsfaktor gewinnen wir am besten ein Bild, wenn
wir zunichst allgemein die deutschen Gesundheitsverhéltnisse betrachten.

Nach den medizinalstatistischen Mitteilungen des Reichsgesundheitsamts?)
berechnet sich fiir samtliche Irrsinn-Krankheitsformen der Zugang in den deutschen
Sffentlichen und privaten Anstalten fiir Geistes- und Nervenkranke wéhrend der
Jahre 1908 —1910 und 1910—1913 auf insgesamt rund 303000 méannliche und
222000 weibliche erkrankte Personen. Auf die Krankheitsform ,,Alkoholismus®
allein entfielen hiervon bei den ménnlichen rund 40 000 oder 13,3%, bei den weib-
lichen rund 3700 oder 1,7%. Bei den iibrigen Irrsinnsformen (einfache oder
paralytische Seelenstérung, Imbezillitidt, Epilepsie, Hystecie, Neurasthenie u. a.
Erkrankungsformen) war unter insgesamt 263000 Fillen des Neuzuganges ménn-
licher Erkrankter fiir rund 36000 oder 13,6%, und unter insgesamt 218 000 Féllen
des Zuganges weiblicher Erkrankter fiir rund 4 200 oder 1,9% Alkoholmifibrauch
nachgewiesen. Im ganzen ergibt sich, dal von 303000 zugegangenen
mannlichen geistig erkrankten Personen bei rund 75000 oder 24,7%
derErkrankten und von etwa 122000 zugegangenen weiblichenIrren
bei rund 7700 oder 3,5% iibermaBiger Alkoholkonsum mitbedingen-
der Faktor fiir die Entstehung oder den Ausbruch der Erkrankung
gewesen ist. Und wie groB mag die Zahl der in Heimpflege befindlichen Irren
sein, bei denen der AlkoholmiBbrauch die Krankheit mitverursachte!

Die Kriegsperiode lieB bei den tiberméBigen seelischen Anforderungen, die
der Krieg nicht nur dem Feldheer, sondern auch den in der Heimat Verbliebenen
brachte, eine betriachtliche Mehrung des Zustroms von Irren in die 6ffentlichen
und privaten Heil- und Pflegeanstalten erwarten. Die Statistik erweist jedoch,
daB die befiirchtete Mehrung des Zuganges an Geisteskranken nicht eingetreten
ist. Vergleicht man z. B. die beiden Perioden 1911 — 1913 und 1914 — 1916,
so ergibt sich fiir die ménnlichen ein sehr betrichtlicher Riickgang, fiir die weib-
lichen ebenfalls eine verhaltnisméBige, wenn auch unbedeutendere Abnahme.
Diese wider Erwarten giinstigen Verhiltnisse diirften, wenn auch nicht ausschlie-
lich, so doch bei weitem zur Hauptsache in der durch die Kriegsnotwendigkeit
geschaffenen ZwangsméBigkeit bedingt sein. Denn mdgen die Einwirkungen des
Weltkrieges und die Abwesenheit von vielen Millionen Ménnern die Verinderungen
in der Statistik fiir die mannlichen Erkrankten teilweise miterkliren, so
kénnen diese Ursachen doch keineswegs allein oder zum Hauptteil die Besserung
begriinden, da sich sonst der Riickgang auf die ménnliche Bevolkerung héatte

1) Vgl. Medizinalstatistische Mitteilungen aus dem Reichsgesundheitsamt Bd. 16 u. 21.
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Zugang an Geisteskranken in den deutschen &ffentlichen und privaten Heil- und Pflegeanstalten

Alkoholismus Andere Irrsinn-Krankheitsform. |Summe aller Irrsinn-Krankheitsform.

Jahr Alkdiv?n s Alkd?lv?n s d%von 5
. oholmif- oholmiB- . AlkoholmiB3-
uberhaupt brauch nach- {iberhaupt brauch nach- iiberhaupt brauch nach-

gewiesen gewiesen gewiesen

maénnl. | weibl. mﬁnnl.lwelbl. ménnl. weibl. |méinnl.| weibl. | minnl. welbl. | ménnl. | weibl.

Insgesamt
1908/10 |19 218 |1 823 |18 806|1 725128 985 104 407 19179| 2 211 (148 203 {106 230 |37 985 | 3 936
1911/13 |21 017 {1 886 |20 4741 817 |134 225 114 098 [16510] 1 959 |155 242 |115 984 36 984 | 3776
1914/16 |11 546 |1 236 (10 7921 128|106 349 |103 589 | 7661] 988 117 895|104 825 (18 453 | 2 116

Durch-

schnittlich
jahrlich

1908/10 || 6406 608 | 6269| 575 42995 34 802 | 6393 737 | 49401 35410(12 6621 312
1911/13 || 7006| 629| 6825 606| 44 742| 38033 | 5503/ 653 | 51 748 | 38 662 (12 328| 1 259
1914/16 || 3849 412| 3597 376| 35450 | 34530 | 25564] 329 | 39299 34942| 6 151| 1705
1917 1013| 179 907| 165 | 35814! 33042 1406/ 364 | 36 827! 33221! 2313| 529
19181%) 929| 166| 863| 147| 32397 | 32595| 1088 301 | 33326| 32761 | 1951 448

beschrinken miissen. In Wirklichkeit ergibt sich aber auch fiir die in der Heimat
verbliebenen Frauen eine (wenn auch weniger bedeutende) Verminderung des
Irrenzuganges, nicht nur ein Gleichbleiben der absoluten Héhe der Zugangsziffer,
die unter Beriicksichtigung der Kriegsanforderungen an sich allein schon als fort-
schreitende Besserung zu deuten wire. Der stérkere Riickgang des Irrenzu-
ganges bei den Minnern findet seine Erklirung im wesentlichsten darin, daB
der ménnliche Irrsinn in viel héherem Grade alkoholistisch bedingt ist als der
weibliche, wie die vorstehenden Ausfithrungen erkennen lassen. Der absolut wie
relativ stirkere Riickgang der alkoholbedingten Fialle beiden verschiedenen
Irrsinnkrankheitsformen, wie insbesondere bei der Erkrankungsform ,,Alko-
holismus*‘, miilte daher bei den Minnern auch eine intensivere Tendenz in der
Abnahme des Gesamtzuganges zeitigen als bei den Frauen.

Wenden wir uns nach diesen allgemeinen umfassenderen Betrachtungen der
deutschen Gesundheitsverhéltnisse wieder unseren besonderen bayerischen
Verhiltnissen im engeren zu!

Ein statistischer Vergleich ergibt zunichst als wichtigste Tatsache, dafl in
Bayern, dem Lande der ausgedehntesten Bierproduktion und des allgemein
iiberdurchschnittlichen Bierverbrauches, dem alkoholbedingten Irrsinn eine weit
groBere Rolle zukommt als im Deutschen Reiche durchschnittlich.

Es betrug wihrend der Jahre 1908/13 in 9/, der Verhiltnisanteil der

. alkoholbedingten?) Falle am
Alk oh%fii?ri{\gegtif&ngugange Zugange der ubrigen Irrsinn- | alkoholbedingten?) Falle
sgmthcher Geisteserkrankungen Kranlil’nzllf(f)glt;rll}:gus‘:)(a.uBer am Gesamtzugange
m | W m | w | m | w
im Reiche . 13,3 1,7 13,6 1,9 24,7 3,5
in Bayern . 14,5 2,1 18,0 4,5 28,8 6,4

1) Ohne Hessen.
%) Alkoholbedingt = ,,AlkoholmiBbrauch nachgewiesen*.
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Im einzelnen zeigt die Bewegung des Zuganges in den bayerischen dffentlichen
und privaten Anstalten fiir Geisteskranke, Epileptiker, Idioten, Schwachsinnige
und Nervenkranke (einschlieflich der Universititsanstalten) fir die Jahre 1906
bis 1918 und die drei vierjahrigen Perioden 1906/09, 1910/13 und 1915/18 folgen-
des Bild1):

Zugang an Geistes- und Nervenkranken 'Vom 100 der zugegangenen

Sabe insgesamt dav0nn ﬁ;ﬁg& ggi';’;g}’much ms?mnl.l weibl. ‘ zus,
Geistes- und Nerven-

kranken war Alkohol-

ménnl. weibl. zus. ménnl. I weibl. I zus. miBbrauch nachgewiesen

1906 3 947 3036 6 983 1418 211 1629 | 359 | 6,9 | 23,3
1907 4127 2 983 7110 1449 221 1670 | 35,1 | 74 | 23,56
1908 4127 3248 7375 1705 292 1997 | 41,3 | 9,0 | 27,1
1909 4 346 3 454 7 800 1272 218 1490 | 29,3 | 6,3 | 19,1
1910 4 353 3 308 7 661 1200 218 1418 | 27,6 | 6,6 | 18,5
1911 4 288 3 385 7673 1148 221 1369 | 26,8 6,5 | 17,9
1912 4736 3778 8 514 1232 209 1441 | 26,0 | 5,5 | 16,9
1913 4754 3907 8 661 1099 188 1287 | 23,2 | 4,8 14,9
1914 5077 3 661 8738 1079 123 1202 | 21,3 | 34 | 13,9
1915 3378 3375 6 753 402 77 479 | 11,9 | 2,3 7,1
1916 3 542 3768 7 310 287 67 354 81, 1,8 4,8
1917 3 322 3 454 6776 194 55 249 58| 1,6 3,7
1918 3312 3575 6 887 176 64 240 53| 1,8 3,5
1906/09 16 547 12 721 29 268 5844 942 6786 | 35,3 | 7.4 | 23,2
1910/13 18131 14 378 32 509 4679 836 5515 | 25,8 | 58 | 17,0
1915/18 13 554 14 172 27 726 1 059 263 1322 781 1,9 4.8

Die vergleichende Gegeniiberstellung des Zuganges der Kriegsjahre 1915/18
mit dem der ebensolangen letzten Friedensepoche 1910/13 erweist, &hnlich
wie im Reiche iiberhaupt fiir die Ménner einen sehr betrichtlichen, fiir die
Frauen einen miBigen Riickgang, der zweifellos in der Hauptsache durch die
tiefgreifende Abnahme der alkoholbedingten Fille verursacht ist. Wéhrend ném-
lich der Gesamtzugang an Geistes- und Nervenkranken in der Kriegsperiode
1915/18 gegeniiber der letzten Friedensepoche 1910/13 bei Minnern eine Ab-
nahme um 25,3%, bei den Frauen eine solche um 1,4%, zeigt, errechnet sich
aus der vorstehenden Ubersicht fiir die alkoholbedingten Fille bei den Ménnern
ein Riickgang um 77,6%, bei den Frauen ein solcher um 68,5%. Mag bei
den mannlichen Kranken die viel intensivere Senkung des Gesamtzuganges
teilweise als ,,eine Folge der technischen MaBnahmen in der statistischen Er-
fassung der in den Heilanstalten wihrend des Krieges verpflegten Personen‘:?)
zu betrachten sein, so ist doch sicher, daB Einberufungen von nervenkranken
und geistig minderwertigen Personen zum Heeresdienst nur als zufillige Selten-
heiten zu erachten sind; zweifellos ist aber bei den Frauen die Abnahme des Ge-

1) Vgl. auch die in ,,Zeitschr. des Bayer. Statist. Landesamts®, 1919 S. 298 £. dargestellten
Ubersichten, die sich jedoch nur auf die 27 6ffentlichen und privaten Anstalten fiir Geistes-
kranke (einschlieBl. d. Univ.-Anstalten) beziehen, dagegen den Zugang in die (priv.) Anstalten
fiir Nervenkranke nicht miteinbeziehen.

2) Vgl. ,,Zeitschr. d. Bayer. Stat. Landesamts® 1919, S. 298; nach einer Verfiigung des
Staatsministeriums des Innern waren verwundete und kranke Militarpersonen in die stati-
stischen Erhebungen iiber die Heilanstalten nicht einzubeziehen.
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samtzuganges allein durch den intensiven Riickgang der alkoholbedingten Falle
zu erkliren. Die Tatsache nun,dafl der ménnliche Irrsinn, wie erwiesen, in Bayern
in noch hoherem Mafle als im Reiche mehr alkoholbedingt ist als die weiblichen
geistigen Erkrankungen, 146t darauf schlieBen, dall die Abnahme des Kranken-
zuganges lberhaupt in erster Linie dem verminderten Alkoholmifbrauch, be-
sonders dem Riickgang des tibermiBigen Bierkonsums zu verdanken ist, und da8
ohne diesen bei Mannern wie bei Frauen eine betrichtliche Mehrung des Zu-
stromes an Geisteskranken in den bayerischen Heil- und Pflegeanstalten wihrend
der letzten Kriegsjahre erfolgt wire.

Die Richtigkeit der Annahme, dafl die Abnahme der Geisteskrankheiten ganz
wesentlich mit der Verringerung des miflbrauchlichen Bierkonsums in Zusammen-
hang steht, 146t sich am besten durch folgende Aufstellung erhiirten.

Stellt man den friiher!) errechneten Verhiltniszahlen des durchschnittlichen
Bierverbrauches (unter Beriicksichtigung des Stammwiirzegehalts) die Zahlen-
reihen des jeweiligen Zuganges der Geisteskranken (itberhaupt, ménnlich und weib-
lich) — ebenfalls reduziert auf die Basis 100,0 fiir das Ausgangsjahr 1906 — gegen-

iiber, so ergibt sich folgendes Bild :

Verh&ltnismaBigg- RV . . Hiervon Geisteskranke, denen
e | b des bir - Yomilinmitige BiwMung | Alkchomigbraten nachgewssen

Berucksichtigung

des Stammwurze-

gehaltes mannlich weiblich zusammen | ménnlich l welblich l zusammen

1906 100,0 f 100,0 100,0 100,0 35,9 \ 6,9 23,3
1907 98,8 104,6 98,3 101,8 36,7 | 7,3 23,9
1908 93,7 104,6 107,0 105,6 432 - ] 9,6 28,6
1909 90,3 110,1 113,7 111,7 32,2 7,2 21,3
1910 88,6 110,3 109,0 109,7 30,4 7,2 20,3
1911 94,1 108,6 111,5 109,9 29,1 7,3 19,6
1912 88,6 120,0 1244 121,9 31,2 6,9 20,6
1913 86,4 120,4 128,7 124,0 27,9 6,2 ’ 18,4
1914 75,8 128,6 120,6 125,1 27,3 4,1 17 2
1915 58,1 85,6 111,2 96,7 102 | 25
1916 43,1 89,7 124,1 104,7 7.3 22
1917 21,9 84,2 113,8 97,0 49 | 1,8
1918 15,1 83,9 117,8 98,6 45 | 21 | 3 4

Diese Zahlenreihen, nebeneinander als Kurven verbildlicht, ergeben im Grunde
gleichverlaufende Linienziige, vor allem ein einheitliches schroffes Abfallen der
Linien seit dem Jahre 1914. Daraus ergibt sich der SchluB}, da8 der Riickgang des
Bierkonsums eine Abnahme der seelischen Erkrankungen, vor allem der Alkohol-
psychosen, zur Folge hatte.

Dieser Eindruck wird noch besonders verstiarkt, wenn man die Folgewirkungen
des Krieges auf einzelne Irrsinn-Krankheitsformen untersucht. Es
lassen ndmlich wihrend der Kriegsjahre die alkoholbedingten Fille der Seelen-
storungen, der neurasthenischen, hysterischen und epileptischen Erkrankungen
gegeniiber dem Stande 1912 — 1914 in ihrem Verhiltnisanteil am Gesamtzugange

eine bedeutende Minderung erkennen.

1) Vgl. §. 1L
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Hysterie }

Epilepsie

6,4
5,8
15,3
9,0
10,8
8,1
9,1
7,3
2,6
2,4
1,0
0,7

50,3
54,8
40,4
33,9
30,8
29,3
25,7
21,9
7,3
3,3
4,9
2,3

Vom 100 der im vorstehenden Jahre an
e e | D torung | Neurasthenic |
Jahr in den offentl. und privaten Heil- und Pflegeanstalten zugegangenen erkrankten
MannerJ Frauen [ Mdnner l Frauen } Minner I Frauen ' Manner ) Frauen | Manner l Frauen
war AlkoholmiBbrauch nachgewiesen
1906 | 18,5 L 36 | 24,2 | 128 | 230 97 | 169
1907 20,1 1 3,6 21,1 18,2 17,5 5,1 37,6
1908 45,4 4,8 21,4 18,5 18,4 1,1 38,1
1909 12,9 | 38 17,3 12,6 10,5 2,1 33,6
1910 14,1 | 3,5 l 19,4 12,5 7,5 1,5 26,4
1911 12,7 | 28 | 167 15,6 8,5 0,7 26,8
1912 124 | 2,6 ‘ 14,8 12,4 14,4 1,3 25,2
1913 | 103 | 21 | 12,6 | 141 | 74 | 06 | 241
1914 5,3 \‘ 0,4 ] 4,8 12 8,8 1,5 1,8
1915 4.3 1,0 3,1 1,4 10,7 — 7,9
1916 3,4 1,0 ) 2,9 2,4 9,7 1,2 41
1917 3,8 0,8 [ 4,8 3,3 2,2 — 3,1
1918 28 | 1,2 | 81 2,8 9,5 | 2,5 0,7

1,0

52

Der Zusammenhang mit dem Riickgange des Alkoholkonsums ist augenschein-
lich, zumal die alkoholbedingten Falle bei den meisten der psychischen
Erkrankungsformen von 1914 ab verhaltnismaBig noch mehr zuriickgingen
als die Gesamtzahl der betreffenden psychischen Erkrankungen, wie aus-
fithrlichere statistische Untersuchungen ergeben haben.

Wenden wir uns nunmehr im folgenden der Betrachtung der Geisteskrank-
heitsform ,,Alkoholismus® im speziellen zu, so gewshrt die bayerische
Statistik der offentlichen und privaten Heil- und Pflegeanstalten fir Geistes-
und Nervenkranke iiber den Bestand am Anfang der Einzeljahre, iiber den ab-
soluten Zugang und Abgang wihrend der Jahre 1906 — 1918 folgendes Bild:

Bestand

l

Zugang

Abgang

der in den bayerischen offentlichen und privaten Heil- und Pflegeanstalten
verpflegten an Alkoholismus erkrankten Personen

Jabr davon " . davon
am 1. Jan. fiberhaupt n}gﬁﬁlgf‘%li‘f;en iiberhaupt durch Tod
ménnl. weibl. ménnl. | weibl. | minnl. | weibl. | minnl. | weibl. | ménnl. weibl.

1906 155 23 691 71 87 9 | 639 74 19 3
1907 206 20 659 86 65 12 | 656 78 21 2
1908 207 28 723 88 91 17 | 728 80 18 2
1909 197 36 657 68 74 6 | 635 68 23 4
1910 221 35 579 74 83 10 | 577 71 15 5
1911 219 38 598 75 92 10 | 566 75 12 3
1912 249 37 664 72 117 8 | 645 71 17 1
1913 255 36 642 68 | 119 8 | 605 67 16 3
1914 326 42 913 88 | 253 10 | 914 86 17 3
1915 326 42 425 62 74 13 | 461 57 23 4
1916 291 47 225 38 35 5 | 263 35 22 3
1917 252 50 135 27 15 10 | 198 35 39 5
1918 190 41 103 28 17 5 | 127 29 15 3
1906/18 — — 7014 | 845 (1122 | 123 |7014 | 826 257 41
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Die Masse der in den Heilanstalten wegen ,,Alkoholismus‘‘-Erkrankung ver-
pflegten!) ménnlichen und weiblichen Personen ist demnach von 1914 (368 - 1001
= 1369) bis 1918 (231 + 131 = 362) auf ungefihr den vierten Teil, ndmlich um
73,6%, gesunken?).

Zur genaueren Verdeutlichung des segensreichen Abbaues, den die Zwangs-
ntichternheit wihrend des Krieges fiir den Zustrom von Alkoholerkrankten in
den bayerischen Heil- und Pflegeanstalten gebracht hat, mag auch eine Gegen-
iiberstellung des Gesamtzuganges der Kriegsperiode 1915/18 mit dem der bei-
den letzten gleichlangen Friedensepochen 1906/09 und 1910/13 von beson-

derem Interesse sein:

VerhiiltnismaBige Entwickl
Jahresspocto Gesamtzugang an Erkrankten er degls(fésag:zu g’;n";;z ung
ménnlich weiblich zusammen ménnlich weiblich zusammen
1906/09 2730 313 3043 100.0 100,0 100,0
1910/13 2483 289 2772 91,0 92,3 91,1
1915/18 888 155 1043 32,5 49,5 34,3

Ein ebenso erfreuliches Bild bietet auch die Entwicklung des Verhaltnisanteils
der Krankheitsform ,,Alkoholismus® an dem Gesamtzugange aller Irrsinn-Krank-
heitsformen vom Jahre 1906 — 1918:

Vom 100 des Gesamtzuganges der an Geistes-
und Nervenkrankheiten erkrankten Personen
Jahr waren erkrankt an ,,Alkoholismus*
ménnlich weiblich
1906 17,6 2,3
1907 16,0 2,9
1908 17,5 2,7
1909 15,1 2,0
1910 13,3 2,2
1911 13,9 2,2
1912 14,0 1,9
1913 13,5 1,7
1914 18,0 2.4
1915 12,6 1,8
1916 6,4 1,0
1917 4,1 0,8
1918 3,1 0,8

Entsprechend dem intensiven Riickgange des Verhialtnisanteils der Alkohol-
erkrankungen am Gesamtzugange haben sich naturgemi8 auch innerhalb der
Krankheitsform ,,Alkoholismus‘ fiir Mdnner wie fiir Frauen die Zugangsverhilt-

1) Verpflegte Masse = Bestand am Anfang des Jahres 4 Zuginge.

%) Fiir PreuBen, dessen iiberdurchschnittlicher Branntweinkonsum in verhaltnismiBig
noch héherem MaBe zu Alkoholerkrankungen schwerster Art fiihrt, errechnet sich auf die
gleiche Art fiir 1914—1918 ein Riickgang von 6711 auf 1520 verpflegte Personen, also eine
Abnahme von 77,4%,. — Vgl. auch ,,Statistische Korrespondenz* im Verlag des PreuB. Stat.
Landesamts zu Berlin, Jahrg. 46, Nr. 50: ,,Die Alkoholkranken in den Heilanstalten PreuBens
wihrend der Kriegsjahre® (4. Dezember 1920).



Alkoholwirtschaft und Alkoholismus in Bayern. 45

nisse withrend des Krieges bei weitem mehr gebessert als bei den anderen Irrsinn-
Krankheitsformen, was die folgende Ubersicht zu erweisen vermag:

Zugang in den bayer. dffentl. u. privaten Anstalten fiir Geistes- u. Nervenkranke

Jahr Alkoholismus \ Andere Irrsinn-Krankheitsformen

minnl. weibl. zZus. minnl. weibl. zus.
1906 691 71 762 3256 2965 6221
1907 659 86 745 3468 2897 6365
1908 -‘ 723 88 811 3404 3160 6564
1909 i 657 68 725 3689 3386 7076
1910 ‘ 579 74 653 3774 3234 7008
1911 598 75 673 3690 3310 7000
1912 664 72 736 4072 3706 7778
1913 | 642 68 710 4112 3839 7951
1914 913 88 1001 4164 3573 7737
1915 425 62 487 2953 3313 6266
1916 225 38 263 3317 3730 7047
1917 135 27 162 3187 3427 6614
1918 103 28 131 3209 3547 6756

Demnach:
VerhiltnismiBige Entwicklung des Zuganges der an
Sahr Alkoholismus ‘ anderen Irrsinn-Krankheitsformen
al

erkrankten und in den Heil- und Pflegeanstalten aufgenommenen Personen

minnl. weibl. Zus. I minnl. weibl. ‘ zus
1906 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1907 95,4 121,1 97,8 106,5 97,7 102,3
1908 104,6 123,9 106,4 104,5 106,6 105,6
1909 95,1 95,8 95,1 113,3 114,2 113,7
1910 83,8 104,2 85,7 115,9 109,1 112,7
1911 86,56 105,6 88,3 113,3 111,6 112,5
1912 96,1 101,4 96,6 125,1 125,0 125,0
1913 92,9 95,8 93,2 126,3 129,5 127,8
1914 132,1 123,9 131,4 127,9 120,5 124,4
1915 61,5 87,3 63,9 90,7 111,7 100,7
1916 32,6 53,5 34,5 101,9 125,8 113,3
1917 i 19,5 38,0 21,3 97,9 115,6 106,3
1918 ', 149 39,4 17,2 98,6 119,6 108,6

Wird die Zahl der im Laufe des Jahres in den bayerischen Heilanstalten ver-
pflegten Alkohol-Anstaltspfleglinge zur berechneten mittleren Bevolkerung
19141) in Beziehung gesetzt, so ergibt sich, daB im Jahre 1914 von 100 000

1) Bezieht man fiir 1918 die Zahl der alkoholerkrankten Pfleglinge nicht auf die mittlere
berechnete Bevolkerung von 1914 (7 127 564 Personen), sondern auf die fast gleichhohe
errechnete Bevilkerung von 1918 (Volkszahl am 8. Oktober 1919 — Geburteniiberschul3
der ersten 3 Quartale 1919 — 7 040 106 Personen). so stellt sich fiir das Jahr 1918 die ent-
sprechende Ziffer auf 5,14 von 100000 in Bayern Lebenden.
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Lebenden sich 19,21, im Jahre 1918 dagegen nur 5,08 in den Heil- und Pflege-
anstalten befunden haben?).

Aus all diesen Ausfiihrungen geht unbestreitbar hervor, dafl der Zugang von
Alkoholirren in 6ffentliche und private Heilanstalten wihrend des Krieges eine
sehr wirksame Einddmmung erfahren hat. Allein mit diesem Abbau des Zustromes
ist der Segen der Zwangsniichternheit keineswegs schon erschopft. Nicht nur,
daB der Krieg dem Alkoholismus zum wesentlichen Teil den 4 uf8eren Charakter
der Massenerkrankung groftenteils genommen hat, es hat auch die innere
Natur der Erkrankung selbst in der Hauptzahl der Fille einen weniger ungliick-
lichen, minder tiefgreifenden Charakter erhalten, wodurch im allgemeinen die
Dauer der Krankheit und der schlieBliche Heilerfolg giinstig beeinflut wurden.

Ein statistischer Nachweis iiber diese von &rztlicher Seite allgemein be-
obachtete Erscheinung ist mit besonders groBlen Schwierigkeiten verbunden.
Um aber nach Moglichkeit hieriiber statistisch Klarheit zu schaffen, hat das
Bayerische Statistische Landesamt eine besondere Aufbereitung aller vorhandenen
Aufnahmezihlkarten der wiahrend der Jahre 1906—1918 in den bayerischen
offentlichen Heil- und Pflegeanstalten zugegangenen Alkoholirren unternommen.
Sie erschien um so mehr geboten, als sie auch iiber die Ursachen des,,Alkoholis-
mus® ,iiber dessen Auftreten in den verschiedenen Alters-, Berufs- und Familien-
standsklassen, iiber den Grad der erblichen Belastung, iiber die Kriminalitdt der
Alkoholirren u. a. nihere Aufklirung erwarten lieB.

Die Ergebnisse dieser Untersuchung seien im folgenden zur Darstellung ge-
bracht.

Ergebnisse einer Sonderuntersuchung iiber die personlichen, sozialen und
gesundheitlichen Verhiltnisse der in den Jahren 1906—1918 in bayerischen
offentlichen Heil- und Pflegeanstalten zugegangenen Alkoholisten.

Die Gesamtzahl aller ,,Alkoholismus-Erkrankten®, die in den Jahren 1906
bis 1918 in bayerischen 6ffentlichen und privaten Anstalten fiir
Geisteskranke und fiir Nervenkranke Aufnahme fanden, betrug, wie
bereits erwihnt, insgesamt 7014 ménnliche und 845 weibliche Personen, zu-
sammen 7 859 Erkrankte.

Die nachfolgende Untersuchung muBte sich jedoch aus praktisch-technischen
Griinden — insbesondere zwecks Vermeidung von stérenden Doppelzéhlungen
— nur auf die in 6ffentlichen Heil- und Pflegeanstalten, die fritheren sog.
,,bayerischen Irrenanstalten‘ aufgenommenen an ,,Alkoholismus® erkrankten
Personen beschriinken, da die anderen 6ffentlichen Pflegestatten mehr Durch-
gangscharakter (fiir Voraufnahmen) besitzen. Die Anzahl der in diesen 6ffentlichen
Heil- und Pflegeanstalten wihrend der Jahre 1906 — 1918 zugegangenen ,,Alko-
holisten®, fiir die aufbereitungsfihige Aufnahmezéhlkarten am Bayerischen
Statistischen Landesamt vorhanden waren, ergab insgesamt 2048 ,,Zugangs-
personen‘‘, die sich nach dem Geschlechte auf die einzelnen Jahresperioden nach
Regierungsbezirken verteilten, wie folgt:

1) Fiir PreuBen ergab eine entsprechende Untersuchung des PreuBischen Stat. Landesamts,
daB sich 1914 von 100 000 Lebenden 15,89, im Jahre 1918 dagegen nur 3,58 Alkohol-Anstalts-
pfleglinge in den preuBischen &ffentlichen und privaten Heilanstalten befanden (vgl. Stat.
Korrespondenz 1920, Nr. 50).



Alkoholwirtschaft und Alkoholismus in Bayern. 47

Ober- Nieder- Pfal Oberpfal Ober- : S
5 bayern | bayern (Frankzen- (w%rlli)e:s-z franelfen fﬁ‘ﬁ{‘ﬂ; tg‘:f;;; i}é‘ﬁgeﬂ Bayern
ahr (E}Ea}l%lefrlsnege’ (D(%rgfen- lfhal, I]l{o]gn- Rhof, (]i;{aygeuth, (Ansbach,| (Lohr burg, Ir- ins-~
Haar) | Mainkofen) genguinségr) tfgfgn)s llylef;)n Erlangen)| Werneck) se&]ﬁgg{ gesamt
Miinnliche Zugangspersonen
1906/09 293 46 22 —_— 77 72 3 107 620
1910/13 351 59 48 9 72 76 31 130 776
1914 93 16 4 12 19 28 8 40 220
1915/18 82 20 17 11 25 40 26 63 284
1906/18 819 141 91 32 193 216 68 340 1900
Weibliche Zugangspersonen
1906/09 29 | 1 2 —_— 9 5 —_ 4 ! 50
1910/13 32 1 4 —_ 3 8 — 4 | 52
1914 6  — — — — 2 — — 8
191518 | 22 | — — 1 1 8 1 5 | 38
1906/18 | 89 | 6 1 13 23 1 13 | 148

Eine genauere Priifung der Aufnahmezihlkarten hinsichtlich der Personal-
verhiltnisse ergab, daB es sich bei den 2048 Alkoholiker-,, Zugangspersonen**
um 1398 minnliche und 113 weibliche Alkoholiker-, Einzelpersonen®,
also um insgesamt 1511 wirkliche Personen handelt, von denen auf die ,,Erst-
aufnahmen® 1299 mannliche und 100 weibliche, auf die ,,wiederholten Auf-
nahmen® hingegen 213 minnliche und 10 weibliche Einzelpersonen entfallen.

Was vor allem die Alters- und Familienstandsverhiltnisse der Al-
koholisten betrifft, so ergibt die statistische Untersuchung fiir die in der Gesamt-
periode 1906 — 1918 zugegangenen 2048 Personen zunichst folgendes Bild :

Mannliche Erkrankte Weibliche Erkrankte
Altersklasse
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